Leuze

AMS 301i

Optisches Lasermesssystem — RS 485

Original-Betriebsanleitung

Technische Anderungen vorbehalten
The Sensor People DE 2021/05/05 - 50113380



Leuze

© 2021
Leuze electronic GmbH + Co. KG
In der Braike 1
D-73277 Owen / Germany
Phone: +49 7021 573-0
Fax: +49 7021 573-199
http://www.leuze.com
info@leuze.de

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/



AMS 301/

Leuze

Die Hauptmenis

AMS 301i 120
Leuze electronic
GmbH & Co. KG
SW:V13.0 HW:l
N

@@

(Netzwerk Information

Adresse: —
Datenformat:  8,n,1
Baudrate: ---- kbit/s

Geréate-Tasten:

aufwarts/seitwarts
blattern
abwiérts/seitwérts
blattern

ESCAPE
Verlassen

ENTER
Bestatigen

@@

101 LSR PLB |
102 TMPATT ‘ RS485

ERR

+87,000m

@@

Parameter
Parameterverwaltung
RS 485
Positionswert
/0
Sonstiges
Werte-Eingabe @ @
ISbrachauswant
o Deutsch
100 ® English
<-[0123456789 save .
Standard ----- MaBeinheit 0 Espafiol
126 | | 0 Frangais
o Italiano
+@  Stelle lschen
B.E+@ Ziffer eingeben Zustandsmeldungen
Diagnose
zave+ @ Eingabe speichern Erweiterte Diagnose

Hauptmenii Gerateinformation

In diesem Mentiipunkt erhalten sie detail-
lierte Informationen tber

» Geratetyp,

« Hersteller,

» Softwareversion und Hardwarestand,

» Seriennummer.

Es sind keine Eingaben Uber das Display
madglich.

Hauptmenii Netzwerk Information
Erlauterungen zu Adresse, Datenformat,
Baudrate.

Es sind keine Eingaben Uber das Display
madglich.

Hauptmenii Status- und Messdaten

» Anzeige von Status-, Warn- und Fehler-
meldungen.

» Zustandslbersicht der Schaltein-/aus-
gange.

» Bargraph fir den Empfangspegel.

+ Aktivierte Schnittstelle.

* Messwert.

Es sind keine Eingaben uber das Display

madglich.

Siehe "Anzeigen im Display" auf Seite 39.

Hauptmenil Parameter

» Parametrierung des AMS.

Siehe "Parametermeni" auf Seite 44.

Hauptmenii Sprachauswahl

» Auswahl der Display-Sprache.
Siehe "Sprachauswahlmeni" auf Seite 48.

Hauptmenii Service

» Anzeige von Statusmeldungen.

» Anzeige von Diagnosedaten.

Es sind keine Eingaben Uber das Display
madglich.

Siehe "Servicemen(" auf Seite 48.




Leuze Inhaltsverzeichnis
1 AllgemeinNes . ...t e e 4
1.1 ZeichenerkIarung . .. ... 4
1.2 Konformitatserklarung. . . ... ... . 4
1.3 Funktionsbeschreibung AMS 3017 . . . . ... o 5
2 Sicherheit . ... ... e 6
21 BestimmungsgemaRe Verwendung . . . ...« ..ot 6
2.2 Vorhersehbare Fehlanwendung . . . ... . . 7
2.3 Befahigte Personen . . ... ... . 7
2.4 Haftungsausschluss . . ... ... 8
2.5 Lasersicherheitshinweise . . ....... ... ... . . . . 8
3 Schnellinbetriebnahme / Funktionsprinzip . ............... ... ... ..... 11
3.1 Montage des AMS 3017 . . ..ot e 11
3.1.1 GeratemoNtage . . . . ..o e 11
3.1.2 Reflektormontage . . ... ... 11
3.2 Anschlieen der SpannuNgSVersorgung. . . .. ..ot vt ettt 12
3.3 DISPlaY . .o 12
34 AMS 3017ander RS 485 . .. ... .. e 12
4 TechnischeDaten. ... ... ... ... i e 13
4.1 Technische Daten Lasermesssystem. .. ... ... i 13
411 Allgemeine Daten AMS 3017, . . .. oottt 13
412 MaBzeichnung AMS 30717 . . . .ot 15
413 Typenlbersicht AMS 3017, . . . ..o e 16
5 Installationund Montage. . . ... e 17
5.1 Lagern, Transportieren . . . .. ... 17
5.2 Montage des AMS 3017 . . ..ot it 18
5.2.1 Optionaler Montagewinkel . ... ... .. ... . . 20
5.2.2 Parallelmontage des AMS 3017, . . . ..ottt 21
523 Parallelmontage AMS 301/und optische Datentbertragung DDLS ... .............. 22
5.3 Montage des AMS 301/mit Laserstrahl-Umlenkeinheit .. ........................ 23
5.3.1 Montage Laserstrahl-Umlenkeinheit mit integriertem Befestigungswinkel .. .......... 23
5.3.2 MaRzeichnung Umlenkeinheit US AMS 01. ... ... ... i 24
5.3.3 Montage Umlenkeinheit US 1 OMS ohne Befestigungswinkel . .. .................. 25

AMS 301/ 1



Inhaltsverzeichnis Leuze

6 Reflektoren . . . ... .. 26
6.1 AllGEMEINES . . . . 26
6.2 Beschreibung der Reflexfolie. . .. ... . . 26
6.2.1 Technische Daten Selbstklebefolie . .. ....... ... ... .. ... . .. . . 27
6.2.2 Technische Daten Reflexfolie auf Tragerplatte . .. ....... ... ... .. ... ... ... .... 27
6.2.3 MaRzeichnung Reflexfolie auf Tragerplatte . . . .......... .. ... .. .. . . ... 28
6.2.4 Technische Daten beheizte Reflektoren .. ... ... ... ... . . . . 29
6.2.5 MaRzeichnung beheizte Reflektoren . . .. ... ... ... .. . . 30
6.3 Auswahl der ReflektorgrORe ... ... 31
6.4 Montage des Reflektors. . . ... ... e 32
6.4.1 AllGEMEINES . . . . 32
6.4.2 Reflektormontage. . . .. ... . 32
6.4.3 Tabelle zur Reflektorneigung. . . . .. .. 35
7 Elektrischer Anschluss . ......... . i e e 36
71 Sicherheitshinweise zum elektrischen Anschluss .. ........... ... ... .. ... ...... 36
7.2 PWR - Spannungsversorgung / Schaltein-/-ausgang . . .. .......... .. ... .. .. ..... 37
7.3 RS 485 BUS IN . ..o 37
74 RS 485 BUS OUT ... ottt e e e e 38
7.5 S OIVICE . .« ot ittt 38
8 Display und Bedienfeld AMS 301/, . .. .. ...t 39
8.1 Aufbau des Bedienfeldes. . . ... ... 39
8.2 Statusanzeige und Bedienung. . ... .. ... 39
8.2.1 Anzeigen im Display . . ... .. 39
8.2.2 LED-Statusanzeigen . . . ... ..o 41
8.2.3 Bedientasten .. ... ... 42
8.3 Menlbeschreibung . . ... ... e 43
8.3.1 Die HauptmenUs . . ... ... 43
8.3.2 Parametermenii. . ... ... e 44
8.3.3 Sprachauswahlmenli . . . ... ... e 48
8.34 SerVICEMENU . . . .ottt 48
8.4 Bedienung . . ... 49
9 RS 485-Schnittstelle . .. ......... ..o i i i e e 51
9.1 Allgemeines zur RS 485-Schnittstelle . ... ... .. ... . 51
9.2 RS 485 Elektrischer Anschluss . . ... ... 51
2 AMS 301/



Leuze Inhaltsverzeichnis
9.3 RS 485 Adresseingabe. . . . ... ... 52
9.3.1 Eingabe der RS 485 Adresse . . ... ..ottt 52
9.4 RS 485 Schnittstellen Daten. . .. ... .. 53
9.4.1 Default Einstellungen an der RS 485 Schnittstelle . . . .............. ... ... ... .... 53
9.4.2 Parametereinstellung fir AMS 3017 . . .. ... 53
9.4.3 Kommunikationsprotokoll (Binarprotokoll). . .. .......... ... .. .. . 53
10 Diagnose und Fehlerbehebung. . ............. ... .. o i, 56
101 Service und Diagnose im Display des AMS 3017 . .. . . ... ..o 56
10.1.1 Zustandsmeldungen . . ... ... . 56
1012 DIAgNOSE. . . . vt ittt 57
10.1.3  Erweiterte DIagnose . . . .. ...t 57
10.2 Allgemeine Fehlerursachen . .. ... .. .. . e 58
10.2.1 Power LED . ... 58
10.3 Fehler Schnittstelle . . .. ... ... 59
10.3.1  BUS LED. . ..o 59
10.4 Statusanzeige im Display des AMS 3017 . . . ... ..o 59
11 Typeniibersichtund Zubehoér . ........ ... ... i 61
111 Typenschllssel . . . ... 61
11.2 Typenibersicht AMS 3017(RS 485) . .. ... .o e 61
11.3 Typenibersicht Reflektoren .. ... ... ... . . . 62
11.4 ZUDBNOT. .« o . 62
11.4.1  ZubehOr MontagewinKel . . .. ... ... e 62
11.4.2  Zubehér Umlenkeinheit. ... .. ... . 62
11.4.3  Zubehér M12 Steckverbinder. .. ... ... ... .. . . 62
11.4.4  Zubehor Abschlusswiderstand .. ........ ... ... ... . . . 63
11.4.5  Zubehor vorkonfektionierte Leitungen zur Spannungsversorgung. . ................ 63
11.4.6  Zubehor vorkonfektionierte Leitungen firRS 485 .. ........ .. ... .. .. ... .. .. .... 64
12 Warung . ... .o e e 67
121 Allgemeine Wartungshinweise . . . ... ... . e 67
12.2 Reparatur, Instandhaltung . . ....... .. . . 67
12.3 Abbauen, Verpacken, Entsorgen .. ... .. 67

AMS 301/ 3



Allgemeines Leuze

—

VAN
A
]

=10

Aligemeines

Zeichenerklarung

Nachfolgend finden Sie die Erklarung der in dieser technischen Beschreibung verwendeten
Symbole.

Achtung!

Dieses Symbol steht vor Textstellen, die unbedingt zu beachten sind. Nichtbeachtung fiihrt
zu Verletzungen von Personen oder zu Sachbeschéadigungen.

Achtung Laser!
Dieses Symbol warnt vor Gefahren durch gesundheitsschéadliche Laserstrahlung.

Hinweis!
Dieses Symbol kennzeichnet Textstellen, die wichtige Informationen enthalten.

Konformitatserklarung
Das absolut messende optische Lasermesssystem AMS 301/ wurden unter Beachtung
geltender europaischer Normen und Richtlinien entwickelt und gefertigt.

Die Baureihe AMS ist "UL LISTED" nach amerikanischen und kanadischen Sicherheitsstan-
dards bzw. entspricht den Anforderungen von Underwriter Laboratories Inc. (UL).

Hinweis!
Die Konformitétserkidrung der Geréte kénnen Sie beim Hersteller anfordern.

Der Hersteller der Produkte, die Leuze electronic GmbH + Co. KG in D-73277 Owen/Teck,
besitzt ein zertifiziertes Qualitatssicherungssystem gemaf ISO 9001.

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze Allgemeines

1.3 Funktionsbeschreibung AMS 301/

Das optische Lasermesssystem AMS 301/ berechnet Distanzen zu feststehenden sowie
bewegten Anlagenteilen. Die zu messende Distanz wird nach dem Prinzip der Lichtlaufzeit
berechnet. Dabei wird das von der Laserdiode emittierte Licht von einem Reflektor auf das
Empfangselement des Lasermesssystems reflektiert. Das AMS 301/ berechnet aus der
"Laufzeit" des Lichtes die Entfernung zum Reflektor. Die hohe Absolutmessgenauigkeit des
Lasermesssystems sowie die schnelle Ansprechzeit sind fiir Anwendungen aus dem Bereich
der Lageregelung konzipiert.

Leuze stellt mit der Produktreihe AMS 3xx/eine Vielzahl an international relevanten Schnitt-
stellen zur Verfuigung. Beachten Sie dass jede der unten genannten Schnittstellenausfiih-
rung einer separaten AMS 3xx/ Type entspricht.

AMS 304/
AMS 348/
AMS 355/
AMS 358/
AMS 335/
AMS 338/
AMS 308/
AMS 384/

AMS 301/

AMS 300/

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 5




Sicherheit Leuze

21

A

Sicherheit

Der vorliegende Sensor ist unter Beachtung der geltenden Sicherheitsnormen entwickelt,
gefertigt und gepruft worden. Er entspricht dem Stand der Technik.

BestimmungsgeméRe Verwendung

Das AMS ist ein absolut messendes optische Lasermesssystem, das Entfernungsmes-
sungen bis zu 300m gegen einen Reflektor erlaubt.

Einsatzgebiete
Das AMS ist fir die folgenden Einsatzgebiete konzipiert:
+ Positionierung von automatisierten, bewegten Anlagenteilen
» Fahr- und Hubachse von Regalbediengeraten
» Verschiebeeinheiten
» Portalkranbriicken und deren Laufkatzen
« Aufzige
» Galvanikanlagen

A VORSICHT

BestimmungsgeméafRe Verwendung beachten!

% Setzen Sie das Gerét nur entsprechend der bestimmungsgemélBen Verwendung ein.
Der Schutz von Betriebspersonal und Gerat ist nicht gewéhrleistet, wenn das Gerat nicht
entsprechend seiner bestimmungsgemalBen Verwendung eingesetzt wird.

Die Leuze electronic GmbH + Co. KG haftet nicht fiir Schaden, die durch nicht bestim-
mungsgemal3e Verwendung entstehen.

% Lesen Sie diese Technische Beschreibung vor der Inbetriebnahme des Geréts. Die
Kenntnis der Technischen Beschreibung gehdrt zur bestimmungsgemaéal3en Verwen-
aung.

HINWEIS
Bestimmungen und Vorschriften einhalten!

% Beachten Sie die ortlich geltenden gesetzlichen Bestimmungen und die Vorschriften der
Berufsgenossenschaften.

Achtung
Bei UL-Applikationen ist die Benutzung ausschlieSlich in Class-2-Stromkreisen nach NEC
(National Electric Code) zuldssig.

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Sicherheit

22

23

Vorhersehbare Fehlanwendung
Eine andere als die unter "BestimmungsgemafRe Verwendung" festgelegte oder eine dariiber
hinausgehende Verwendung gilt als nicht bestimmungsgeman.
Unzulassig ist die Verwendung des Gerates insbesondere in folgenden Fallen:
* in Rdumen mit explosiver Atmosphéare
« als eigenstandiges Sicherheitsbauteil im Sinn der Maschinenrichtlinie N
* zu medizinischen Zwecken

HINWEIS
Keine Eingriffe und Veranderungen am Gerat!

& Nehmen Sie keine Eingriffe und Verdanderungen am Gerét vor.

Eingriffe und Verdnderungen am Gerét sind nicht zuldssig.

Das Gerdét darf nicht gedfinet werden. Es enthélt keine durch den Benutzer einzustel-
lenden oder zu wartenden Teile.

Eine Reparatur darf ausschlieflich von Leuze electronic GmbH + Co. KG durchgefiihrt
werden.

Befahigte Personen

Anschluss, Montage, Inbetriebnahme und Einstellung des Gerats diirfen nur durch beféahigte
Personen durchgefiihrt werden.
Voraussetzungen fur befahigte Personen:

» Sie verflgen uber eine geeignete technische Ausbildung.

+ Sie kennen die Regeln und Vorschriften zu Arbeitsschutz und Arbeitssicherheit.

+ Sie kennen die Technische Beschreibung des Gerates.

+ Sie wurden vom Verantwortlichen in die Montage und Bedienung des Gerates einge-
wiesen.

Elektrofachkrafte

Elektrische Arbeiten diirfen nur von Elektrofachkraften durchgefihrt werden.
Elektrofachkrafte sind aufgrund ihrer fachlichen Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrungen
sowie Kenntnis der einschlagigen Normen und Bestimmungen in der Lage, Arbeiten an elek-
trischen Anlagen auszufiihren und mogliche Gefahren selbststandig zu erkennen.

In Deutschland miissen Elektrofachkrafte die Bestimmungen der Unfallverhiitungsvorschrift
DGUV Vorschrift 3 erflillen (z. B. Elektroinstallateur-Meister). In anderen Landern gelten
entsprechende Vorschriften, die zu beachten sind.

1) Bei entsprechender Konzeption der Bauteilekombination durch den Maschinenhersteller ist der Einsatz als sicher-
heitsbezogene Komponente innerhalb einer Sicherheitsfunktion méglich.

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 7



Sicherheit Leuze

24 Haftungsausschluss

Die Leuze electronic GmbH + Co. KG haftet nicht in folgenden Fallen:
» Das Gerat wird nicht bestimmungsgemaR verwendet.
« Vernunftigerweise vorhersehbare Fehlanwendungen werden nicht berlicksichtigt.
» Montage und elektrischer Anschluss werden nicht sachkundig durchgefiihrt.
« Veranderungen (z. B. baulich) am Gerat werden vorgenommen.

2.5 Lasersicherheitshinweise

% ACHTUNG LASERSTRAHLUNG - LASER KLASSE 2

Nicht in den Strahl blicken!

Das Geréat erfiillt die Anforderungen gemaR IEC/EN 60825-1:2014 fir ein Produkt der
Laserklasse 2 sowie die Bestimmungen gemall U.S. 21 CFR 1040.10 mit den Abwei-
chungen entsprechend der Laser Notice No. 56 vom 08.05.2019.

% Schauen Sie niemals direkt in den Laserstrahl oder in die Richtung von reflektierten
Laserstrahlen!

Bei ldnger andauerndem Blick in den Strahlengang besteht die Gefahr von Netzhaut-
verletzungen.

&

Richten Sie den Laserstrahl des Geréts nicht auf Personen!

% Unterbrechen Sie den Laserstrahl mit einem undurchsichtigen, nicht reflektierenden
Objekt, wenn der Laserstrahl versehentlich auf einen Menschen gerichtet wird.

% Vermeiden Sie bei Montage und Ausrichtung des Geréts Reflexionen des Laserstrahls
durch spiegeinde Oberfidchen!

& VORSICHT! Wenn andere als die hier angegebenen Bedienungs- oder Justiereinrich-
tungen benutzt oder andere Verfahrensweisen ausgefihrt werden, kann dies zu geféhr-
licher Strahlungsexposition fiihren.

% Beachten Sie die geltenden gesetzlichen und értlichen Laserschutzbestimmungen.
& Eingriffe und Verédnderungen am Gerét sind nicht zuldssig.

Das Gerdt enthélt keine durch den Benultzer einzustellenden oder zu wartenden Teile.
Eine Reparatur darf ausschlie3lich von Leuze electronic GmbH + Co. KG durchgefiihrt
werden.

8 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Sicherheit

HINWEIS

Laserwarn- und Laserhinweisschilder anbringen!

Auf dem Gerat sind Laserwarn- und Laserhinweisschilder angebracht (siehe Bild 2.1).
Zusétzlich sind dem Gerat selbstklebende Laserwarn- und Laserhinweisschilder
(Aufkleber) in mehreren Sprachen beigelegt (siehe Bild 2.2).

Y Bringen Sie das sprachlich zum Verwendungsort passende Laserhinweisschild am
Gerét an.

Bei Verwendung des Geréts in den U.S.A. verwenden Sie den Aufkleber mit dem Hin-
weis ,,Complies with 21 CFR 1040.10".

Y Bringen Sie die Laserwarn- und Laserhinweisschilder in der Néhe des Gerdts an falls
auf dem Gerdét keine Schilder angebracht sind (z. B. weil das Gerat zu klein dafiir ist)
oder falls die auf dem Gerét angebrachten Laserwarn- und Laserhinweisschilder auf-
grund der Einbausituation verdeckt werden.

Bringen Sie die Laserwarn- und Laserhinwelsschilder so an, dass man sie lesen kann,
ohne dass es notwendjg ist, sich der Laserstrahlung des Geréts oder sonstiger opti-
scher Strahlung auszusetzen.

A Laseraustritts6ffnung
B Laserwarnschild
C Laserhinweisschild mit Laserparametern

Bild 2.1:  Laseraustrittséffnungen, Laserwarnschilder

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/



Sicherheit Leuze
( 50125612-02
LASERSTRAHLUNG RADIAZIONE LASER
NICHT IN DEN STRAHL BLICKEN NON FISSARE IL FASCIO
Max. Leistung (peak): 4mW Potenza max. (peak): 4mwW
Impulsdauer: 18 s Durata dell'impulso: 18 s
E 655 nm Lunghezza d'onda: 655 nm
LASER KLASSE 2 APARRECCHIO LASER DI CLASSE 2
DIN EN 60825-1:2014 EN 60825-1:2014
LASER RADIATION RAYONNEMENT LASER
DO NOT STARE INTO BEAM NE PAS REGARDER DANS LE FAISCEAU
Maximum Output (peak): 4mW Puissance max. (créte): 4mW
Pulse duration: 18 ps Durée d'impulsion: 18 us
Wavelength 655 nm Longueur donde: 655 nm
CLASS 2 LASER PRODUCT APPAREIL A LASER DE CLASSE 2
EN 60825-1:2014 EN 60825-1:2014
RADIACION LASER RADIACAO LASER
NO MIRAR FIJAMENTE AL HAZ NAQ OLHAR FIXAMENTE O FEIXE
Potencia max. (peak): 4mW Poténcia méax. (peak): 4mW
Duracion del impulso: 18 s Periodo de pulso: 18 s
Longitud de onda: 655 nm Compril de onda: 655 nm
PRODUCTO LASER DE CLASE 2 EQUIPAMENTO LASER CLASSE 2
EN 60825-1:2014 EN 60825-1:2014
LASER RADIATION ML
DO NOT STARE INTO BEAM DEMRE
Maximum Output (peak):
Pulse duration:
Wavelength:
CLASS 2 LASER PRODUCT
IEC 60825-1:2014
Complies with 21 CFR 1040.10 IEC 60825-1:2014
Bild 2.2:  Laserwarn- und Laserhinweisschilder — beigelegte Aufkleber

10

AMS 301/

Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Schnellinbetriebnahme / Funktionsprinzip

=10

3.1

Schnellinbetriebnahme / Funktionsprinzip

Hinweis!

Im Folgenden finden Sie eine Kurzbeschreibung zur Erstinbetriebnahme des AMS 301i. Zu
den aufgefiihrten Punkten finden Sie im weiteren Verlauf des Handbuchs ausfihrliche Er-
lduterungen.

Montage des AMS 301/

Die Montage des AMS 301/und des zugehdrigen Reflektors erfolgt an zwei gegenliberlie-
genden, planparallelen, ebenen Wanden.

FIRIIIRRFIAREI PRI IR LR IR IR RS IR TS DQ“"&“DG#‘*

Bild 3.1:  Schematische Darstellung Montage

Achtung!

Zur fehlerfreien Positionsmessung ist eine freie Sichtverbindung zwischen AMS 301i und
dem Reflektor notwendjg.

Geratemontage

Der Laser wird mit 4 Schrauben (M5) befestigt.

Die Ausrichtung geschieht mittels 2 Justageschrauben. Der Laserlichtfleck ist auf die Mitte
des Reflektors einzustellen. Die Fixierung der eingestellten Ausrichtung erfolgt mit der
Randelmutter und feste Konterung durch die M5-Mutter.

Nahere Informationen finden Sie in Kapitel 5.2 und Kapitel 5.3.

Reflektormontage

Der Reflektor wird mit 4 Schrauben (M5) befestigt. Der Reflektor wird unter Verwendung der
beiliegenden Distanzhiilsen geneigt. Den Reflektor um ca. 1° neigen.

Néhere Informationen finden Sie im Kapitel 6.4.

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 11



Schnellinbetriebnahme / Funktionsprinzip Leuze

3.2

3.3

3.4

AnschlieBen der Spannungsversorgung

Das Lasermesssystem wird uber M 12-Rundsteckverbinder angeschlossen. Der Anschluss
der Spannungsversorgung erfolgt Giber den M 12-Anschluss PWR.

Néhere Informationen finden Sie im Kapitel 7.

Display

Ist das Lasermesssystem mit Spannung versorgt, kann uber das Display der Status des
Gerates sowie der gemessenen Positionswerte abgelesen werden. Das Display stellt sich
automatisch auf die Anzeige der Messwerte ein.

Mit den Aufwarts-/Abwérts-Tasten @ @ links vom Display kénnen die unterschiedlichsten
Daten sowie Parameter abgelesen bzw. verandert werden.

Je nach angeschlossenem Interface muss Uber das Display die Netzwerkadresse bzw. IP
Adressen parametriert werden.

Nahere Informationen finden Sie im Kapitel 8.

AMS 301/an der RS 485

Die Ubertragungsparameter sind iiber die Meniistruktur bzw. in der Umklappseite am Ende
der Technischen Beschreibung gelistet.

Die Parameter kdnnen nach Aktivierung der Parameterfreigabe angepasst werden.
Nahere Informationen finden Sie im Kapitel 9.

12

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Technische Daten

4 Technische Daten

4.1 Technische Daten Lasermesssystem

41.1 Allgemeine Daten AMS 301/

Messtechnische Daten

Messbereich
Genauigkeit
Reproduzierbarkeit 1
Lichtfleckdurchmesser
Ausgabezeit
Ansprechzeit

Basis zur Schleppfehlerberech-
nung

Auflésung
Temperaturdrift
Temperatureinfluss
Luftdruckeinfluss
Verfahrgeschwindigkeit

Elektrische Daten
Versorgungsspannung Vin 2)
Stromaufnahme

Optische Daten

Sender

Laserklasse

Wellenlange

Impulsdauer

Max. Ausgangsleistung (peak)

Schnittstellen
RS 485 / Baudrate in kbit/s

Bedien- und Anzeigeelemente
Tastatur

Display
LED
Ein-/Ausgange
Anzahl
Eingang
Ausgang

AMS 301/40 (H) AMS 301/120 (H) AMS 301/200 (H) AMS 301/300 (H)

0,2...40m 0,2...120m 0,2...200m 0,2...300m

+2mm +3mm +5mm

0,5mm 0,7mm 1,0mm

<40mm <100mm <150mm < 225mm
1,7ms
14ms
7ms

einstellbar s. Kapitel der einzelnen Schnittstellen

<0,1mm/K
1ppm/K

0,3ppm/hPa
<10m/s

18 ... 30VDC
ohne Gerateheizung: < 250mA / 24VDC
mit Gerateheizung: < 500mA / 24V DC

Laserdiode, Rotlicht
2 nach IEC 60825-1:2014
655nm
<18us
<4mwW

9,6/19,2/38,4/57,6/115,2

4 Tasten
monochromes Grafikdisplay, 128 x 64 Pixel
2 LEDs zweifarbig

2, programmierbar
verpolgeschitzt
max. 60mA, kurzschlusssicher

Leuze electronic GmbH + Co. KG

AMS 301/ 13



Technische Daten Leuze

Mechanische Daten

Gehause Zink- und Alu-Druckguss
Optik Glas
Gewicht ca. 2,45kg
Schutzart IP 65 nach EN 60529 3)
Umweltbedingungen
Betriebstemperatur

ohne Gerateheizung -5°C ... +50°C

mit Gerateheizung -30°C ... +50°C ¥

Lagertemperatur -30°C ... +70°C
Luftfeuchtigkeit max. 90 % relative Feuchte, nicht kondensierend
MTTF 31 Jahre (bei 25°C) ®
Mechanische/Elektrische Belastbarkeit
Schwingen nach EN 60068-2-6
Rauschen nach EN 60060-2-64
Schock nach EN 60068-2-27
EMV nach EN 61000-6-2 und EN 61000-6-4 ©)

1) Statistischer Fehler 1 Sigma, minimale Einschaltdauer 2min.

2) Bei UL-Applikationen: nur fir die Benutzung in "Class 2" Stromkreisen nach NEC.

3) Bei verschraubten M12-Steckern bzw. aufgesetzten Abdeckkappen.

4) Bei Geraten mit Heizung kann der Ein-/Ausschaltbereich der internen Heizung zur Vermeidung von
Kondensniederschlag erweitert werden. Eine 100%-ige Vermeidung von Kondensniederschlag kann
aufgrund der begrenzten Heizleistung des AMS 301/ nicht garantiert werden.

5) Anderungen vorbehalten. (Wert wird in regelmaRigen Abstinden aktualisiert)

6) Dies ist eine Einrichtung der Klasse A. Diese Einrichtung kann im Wohnbereich Funkstérungen verur-
sachen; in diesem Fall kann vom Betreiber verlangt werden, angemessene Mafnahmen durchzufiih-
ren.

Das AMS 301/ist in der Schutzklasse Ill zur Versorgung durch PELV
(Protective Extra Low Voltage) ausgelegt (Schutzkleinspannung mit sicherer
Trennung).

14 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze Technische Daten

41.2 MaBzeichnung AMS 301/

159

104
166,5

42,5

i

A M5 Schraube zur Ausrichtung 4l

B Randelmutter mit Innensechskant SW4 und \ '¢$_ Ui
M5 Mutter zur Fixierung

C optischen Achse 34,5 5.5, {14

D Nullpunkt der zu messenden Entfernung

Bild 4.1:  Malzeichnung AMS 301/

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 15



Technische Daten Leuze

41.3 Typenlbersicht AMS 301/
AMS 301/(RS 485)
Typenbezeichnung | Beschreibung Artikelnummer
AMS 301740 40m Reichweite, RS 485 Schnittstelle 50113669
AMS 3017120 120m Reichweite, RS 485 Schnittstelle 50113670
AMS 3017200 200m Reichweite, RS 485 Schnittstelle 50113671
AMS 3017300 300m Reichweite, RS 485 Schnittstelle 50113672
AMS 301/40 H 40m Reichweite, RS 485 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113673
AMS 3017120 H 120m Reichweite, RS 485 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113674
AMS 3017200 H 200m Reichweite, RS 485 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113675
AMS 3017300 H 300m Reichweite, RS 485 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113676
Tabelle 4.1: Typenibersicht AMS 301/

16 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Installation und Montage

5.1

=10

Installation und Montage

Lagern, Transportieren

Achtung/!

Verpacken Sie das Gerat fiir Transport und Lagerung sto3sicher und geschliitzt gegen
Feuchtigkeit. Optimalen Schulz bietet die Originalverpackung. Achten Sie auf die Einhalfung
der in den technischen Dafen spezifizierten zuldssigen Umgebungsbedingungen.

Auspacken

% Achten Sie auf unbeschadigten Packungsinhalt. Benachrichtigen Sie im Fall einer
Beschédigung den Postdienst bzw. den Spediteur und versténdjgen Sie den Lieferanten.
& Uberpriifen Sie den Lieferumfang anhand Ihrer Bestellung und der Lieferpapiere auf:
+ Liefermenge
» Geratetyp und Ausflihrung laut Typenschild
» Kurzanleitung

Das Typenschild gibt Auskunft, um welchen AMS 301£Typ es sich bei lnrem Geréat handelt.
Genaue Informationen hierzu entnehmen Sie bitte Kapitel 11.2.

Typenschilder

@

LISTED
|TE. 85PA
NEC class 2 / LPS

D Ce

& Leuze electronic
AMS 358i 300

Part Number: 50113728
Serial Number: 1010A123456 001
Manufactured:  Apr. 2011

Software: vV 1.03

D-73277 O
Supply: 18-30VDC/maxB00MA o i Germany
MAC: 00:157b:1a:11:22  www.leuze.com

Bild 5.1:  Geratetypenschild am Beispiel des AMS 358/

Hinweis!
Beachten Sie bitfe, dass das abgebildete Typenschild lediglich zur lllustration dient und in-
haltlich nicht dem Original entspricht.

% Bewahren Sie die Originalverpackung fiir den Fall einer spéteren Einlagerung oder Ver-
schickung auf.

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 17



Installation und Montage Leuze

5.2

Bei auftretenden Fragen wenden Sie sich bitte an Ihren Lieferanten bzw. das fur Sie zustan-
dige Leuze Vertriebsbdiro.

Y Beachten Sie bei der Entsorgung von Verpackungsmaterial die ortlich geltenden Vor-
schriften.

Montage des AMS 301/
— 84
|
14 56 14 = A A M5 Schraube zur
~— Ausrichtung
4 il B Randelmutter und
A d Mutter mit Innen-
") sechskant SW4 zur
] Fixierung

optische Achse

143
166,5

O 8

hiid

345 1,355 _[14

H
=

h

12

N

Bild 5.2:  Geratemontage

Die Montage des AMS 301/und des zugehdrigen Reflektors erfolgt an zwei gegeniberlie-
genden, planparallelen, ebenen Wanden bzw. Anlagenteilen. Zur fehlerfreien Positionsmes-
sung ist eine unterbrechungsfreie Sichtverbindung zwischen AMS 301/und dem Reflektor
notwendig.

Verwenden Sie zur Befestigung des Lasermesssystems M5-Schrauben. Sichern Sie die
Schrauben mit einer Zahnscheibe gegen Lésen durch Vibrationen.

18

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Installation und Montage

>

Ausrichtung des Laserlichtflecks mittig auf dem Reflektor

Der Laserlichtfleck wird so ausgerichtet, dass er bei minimaler wie auch maximaler Messent-
fernung immer in der Mitte des gegenuberliegenden Reflektors auftrifft. Benutzen Sie zur
Ausrichtung die beiden M5-Inbus-Schrauben ("A" in Bild 5.2). Achten Sie darauf, dass
wahrend der Ausrichtung die Randelmutter und die Kontermutter ("B" in Bild 5.2) weit
gedffnet sind.

Achtung/!

Damit sich die Ausrichfung des Lasermesssystems im Dauerbetrieb nicht verstellt, ziehen
Sie anschlieBend die Réndelmutter handfest an und kontern die Fixierung fest mit der Mutter
mit Innensechskant SW4 ("B" in Bild 5.2). Randelmutter und Mutter diirfen erst nach der Jus-
tage angezogen werden.

Achtung!

Das Gerat darf nicht gedfinet werden. Zuwiderhandlungen fiihren zum Verlust der Garantie.
Zugesicherte Eigenschaften kénnen nach Offnen des Gerétes nicht mehr garantiert werden.

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 19



Installation und Montage Leuze

5.2.1  Optionaler Montagewinkel

Als Zubehor ist optional ein Montagewinkel zur Montage des AMS 301/ auf einer ebenen,
horizontalen Flache erhaltlich.

Typenbezeichnung: MW OMS/AMS 01
Artikelnummer: 50107255
146

3 56 45

(& (=) 4 L

e o

//\\ N IA
3 | Iy NS

7
¥

55

39 45 140

e
?‘—T'_'T:ﬁf’
B ®
T
A N

70

30

A Laserstrahl

Bild 5.3:  Optionaler Montagewinkel

20 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Installation und Montage

5.2.2

Parallelmontage des AMS 301/

Definition des Begriffes "Parallelabstand”

Wie in Bild 5.4 dargestellt beschreibt das Maf} X den "Parallelabstand" der Innenkanten der
beiden Laser-Lichtflecke auf dem Reflektor.

Reflektor 1 Reflektor 2

X

Bild 5.4: Minimaler Parallelabstand X benachbarter AMS 301/

Der Durchmesser des Lichtflecks wird mit zunehmender Distanz gréRer.
AMS 301/40 (H) AMS 301/120 (H) AMS 301,200 (H) AMS 301,300 (H)

Max. Messdistanz 40m 120m 200m 300m
Lichtfleckdurchmesser <40mm <100mm <150mm <225mm

In Abhangigkeit der maximalen Messdistanz kann somit der Mittenabstand beider AMS 301/
Gerate zueinander berechnet werden.

Zur Festlegung des minimalen Parallelabstand zwischen zwei AMS 301/muss zwischen drei
unterschiedlichen Anordnungen von AMS 301/und Reflektoren unterschieden werden.

Die AMS 301/sind stationar und parallel auf einer Ebene montiert.
Beide Reflektoren bewegen sich unabhangig voneinander in unterschiedlichen Abstén-
den zu den AMS 3014

Minimaler Parallelabstand X der beiden Laser-Lichtflecke:
X =100mm + (max. Messdistanz in mm x 0,01)

Die AMS 301/sind stationar und parallel auf einer Ebene montiert.
Beide Reflektoren bewegen sich parallel im gleichen Abstand zu den AMS 301/

Messdistanz bis 120m: Minimaler Parallelabstand X > 600mm
Messdistanz bis 200m: Minimaler Parallelabstand X > 750mm
Messdistanz bis 300m: Minimaler Parallelabstand X > 750mm

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 21



Installation und Montage Leuze

=10

5.2.3

Die Reflektoren sind stationar und parallel auf einer Ebene montiert.

Beide AMS 301/bewegen sich unabhangig voneinander in unterschiedlichen oder glei-
chen Abstanden zu den Reflektoren.

Messdistanz bis 120m: Minimaler Parallelabstand X > 600mm

Messdistanz bis 200m: Minimaler Parallelabstand X > 750mm

Messdistanz bis 300m: Minimaler Parallelabstand X > 750mm

Hinweis!

Bitte beachten Sie, dass sich beide Laser-Lichtflecke bei einer mitfahrenden Montage der
AMS 301i bedingt durch Fahrtoleranzen aufeinander zu bewegen kénnen.

Berticksichtigen sie die Fahrfoleranzen des Fahrzeugs bei der Festlegung des Parallelab-
stands benachbarter AMS 301i.

Paralleimontage AMS 301/und optische Dateniibertragung DDLS

Die Datenlichtschranken der Baureihen DDLS und das AMS 301/beeinflussen sich gegen-
seitig nicht. In Abhangigkeit der GroRRe des verwendeten Reflektors kann die DDLS mit einem
minimalen Parallelabstand von 100mm zum AMS 301/montiert werden. Der Parallelabstand
ist unabhangig von der Entfernung.

22

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Installation und Montage

5.3

5.3.1

Montage des AMS 301/ mit Laserstrahl-Umlenkeinheit

Allgemeines

Die beiden verfligbaren Umlenkeinheiten dienen zur 90°-Umlenkung des Laserstrahls,
siehe "Zubehdér Umlenkeinheit" auf Seite 62.

Achtung!

Die Umlenkeinheiten sind fir eine maximale Reichweite von 40m konzipiert.
GroBere Entfernungen auf Nachfrage.

Montage Laserstrahl-Umlenkeinheit mit integriertem Befestigungswinkel

Das AMS 301 /wird auf die Mechanik der Umlenkeinheit US AMS 01 geschraubt. Der Spiegel
kann fir 3 Richtungsablenkungen montiert werden:

1.  Strahlablenkung nach oben

2. Strahlablenkung nach links

3.  Strahlablenkung nach rechts

Die Montage der Umlenkeinheit erfolgt an planparallelen, ebenen Wanden bzw. Anlagen-
teilen. Zur fehlerfreien Positionsmessung ist eine unterbrechungsfreie Sichtverbindung
zwischen dem AMS 301/... und dem Umlenkspiegel, sowie zwischen dem Spiegel und dem
Reflektor notwendig.

Verwenden Sie zur Befestigung der Umlenkeinheit M5-Schrauben. Sichern Sie die
Schrauben mit einer Zahnscheibe gegen Lésen durch Vibrationen

Bild 5.5:  Montagevarianten der Laserstrahl-Umlenkeinheit US AMS 01

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 23



Installation und Montage Leuze

5.3.2 MaRzeichnung Umlenkeinheit US AMS 01

s
° I §Am\ Ejj ‘ 2;/////
= | f"\ ///// ol N
1 NS e
@@J S| 227
4o
58
271
15 197.5
100
8 - 15,32,5
R =
M= UK
> = At o| g2
o) —ﬁzfj_ﬁ@? : ﬁ /

A Laserstrahl

Bild 5.6:  MaRzeichnung Umlenkeinheit US AMS 01

24 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Installation und Montage

5.3.3 Montage Umlenkeinheit US 1 OMS ohne Befestigungswinkel
Die Umlenkeinheit US 1 OMS und das AMS 301/werden getrennt montiert.

Hohe der Feder im nicht
vorgespannten Zustand

O Hinweis!
H Achten Sie bei der Montage darauf, dass der Laserlichtfleck des AMS 301/ mittig auf den
Umlenkspiegel trifft.
o
S
~m
1
'e]
o~
7 i/ 7
145
138
7
o— |7 o o || —o®
| A A I e
. N M
| 7w ow 4w |
s Fp— —@P— s
: % Y oy W oy j
! Pl e
| 7w % oy 7 oy |
D — y u # u —®
T T
A Spiegel

Bild 5.7:  Foto und MaRzeichnung Umlenkeinheit US 1 OMS

Die Ausrichtung des Laserlichtflecks auf den Reflektor erfolgt wie in Kapitel 5.2 beschrieben.

Leuze electronic GmbH + Co. KG

AMS 301/

25



Reflektoren Leuze

6.1

6.2

Reflektoren

Allgemeines

Das AMS 301/ misst Entfernungen gegen eine von Leuze spezifizierte Reflexfolie. Alle
genannten Technische Daten zum AMS 301/wie z.B. die Reichweite oder die Genauigkeit
sind nur mit der von Leuze spezifizierten Reflexfolie zu erreichen.

Die Reflexfolien sind als reine Selbstklebefolien oder aufgeklebt auf eine Tragerplatte und
speziell fir den Tieftemperaturbereich mit einer integrierten Heizung erhéltlich. Reflexfolien
mit Heizung haben die Bezeichnung "Reflexfalie ...x...-H", wobei "H" als Kiirzel fur die
Heizungsvariante steht.

Die Reflexfolien/Reflektoren miissen separat bestellt werden. Die GréRenauswahl obliegt
dem Anwender. Im Kapitel 6.3 werden in Abhangigkeit der zu messenden Distanz Empfeh-
lungen zur ReflektorgréRe genannt. Die Empfehlung muss in jedem Fall nochmals seitens
des Anwenders einer individuellen Prifung fur den jeweiligen Einsatzfall unterzogen werden.

Beschreibung der Reflexfolie

Die Reflexfolie ist ein weiler Reflexstoff auf Mikroprismenbasis. Die Mikroprismen sind mit
einer hochtransparenten, harten Deckschicht geschutzt.

Die Deckschicht kann unter Umsténden zu Oberflachenreflexionen fiihren. Die Oberflachen-
reflexionen werden durch eine leichte Schragstellung der Reflexfolie am AMS 301/ vorbei
geleitet. Die Schragstellung der Reflexfolie/Reflektoren ist im Kapitel 6.4.2 beschrieben. Die
erforderliche Neigung finden Sie in Tabelle 6.1 "Reflektorneigung durch Distanzhilsen" auf
Seite 35.

Die Reflexfolien sind mit einer leicht abziehbaren Schutzfolie versehen. Diese muss vor
Betrieb des Gesamtsystem vom Reflektor entfernt werden.

26

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze Reflektoren
6.2.1  Technische Daten Selbstklebefolie
Artikel
Tvobezeichnun Reflexfolie | Reflexfolie | Reflexfolie REF 4-A- REF 4-A-
yp 9 | 200x200-S | 500x500-S | 914x914-S 150x150 300x300
Art. Nr. 50104361 50104362 50108988 50141015 50141014
GroRe der Folie  |200x200mm 500 x 500mm| 914x914mm [150 x 150mm|300 x 300mm
Empfohlene Kle- +5°C . +25°C
betemperatur
Temperaturbe-
standigkeit -40°C ... +80°C
geklebt
Klebeflache Die Klebeflache muss sauber, trocken und fettfrei sein.
Folienzuschnitt Mit einem scharfen Werkzeug immer seitens der Prismenstruktur.
Keine Mittel mit schleifender Wirkung verwenden. Als Reinigungsmittel
Reinigung kann ein handelsubliches Haushaltsspulmittel verwendet werden. Mit
klarem Wasser nachspulen und die Oberflache trocknen.
Lagerung der Kuhl und trocken lagern.
Folie
6.2.2 Technische Daten Reflexfolie auf Tragerplatte

Die Reflexfolie ist auf eine Tragerplatte geklebt. Der Tragerplatte sind Abstandshalter zur
Schréagstellung - Ableiten der Oberflachenreflexion - beigelegt (siehe Kapitel 6.4.2 "Reflek-

tormontage").

Artikel

Tvobezeichnun Reflexfolie Reflexfolie Reflexfolie

yp 9 200x200-M 500x500-M 914x914-M
Art. Nr. 50104364 50104365 50104366
GrofRe der Folie 200 x 200mm 500 x 500mm 914x914mm
Auenmalt der 250 x 250mm 550 x 550mm 964 x 964mm
Tragerplatte
Gewicht 0,8kg 4kg 25kg

Keine Mittel mit schleifender Wirkung verwenden. Als Reinigungs-

Reinigung mittel kann ein handelsubliches Haushaltsspulmittel verwendet wer-

den. Mit klarem Wasser nachspulen und die Oberflache trocknen.

Lagerung des Reflek-

tors

Kuhl und trocken lagern.

Leuze electronic GmbH + Co. KG

AMS 301/

27



Reflektoren Leuze

6.2.3 MaRzeichnung Reflexfolie auf Tragerplatte

XL O Markierung TOP immer
L zu den AMS-Anschlissen
.Il.. ausrichten! (Kapitel 6.4.2)
© -3 %I
\~ M5
| = =
xL #6.5
Bild 6.1:  MafRzeichnung Reflektoren
Artikel Reflexfolie (mm) Reflektorplatte (mm)
xL yL XL YL L
Reflexfolie 200x200-M 200 200 250 250 214
Reflexfolie 500x500-M 500 500 550 550 514
Reflexfolie 914x914-M 914 914 964 964 928

28 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze Reflektoren

6.2.4 Technische Daten beheizte Reflektoren

Die Reflexfolie ist auf einem beheizten, thermisch isolierten Trager geklebt. Durch die Isola-
tion ist der energetische Wirkungsgrad sehr hoch.

Nur die Reflexfolie wird durch die integrierte Heizung auf Temperatur gehalten. Durch die
riickseitige Isolierung kann die erzeugte Warme nicht Giber den Stahlbau abgeleitet werden.
Die Energiekosten werden bei dauerhafter Beheizung markant reduziert.

Artikel

Typbezeichnung Reflexfolie Reflexfolie Reflexfolie

200x200-H 500x500-H 914x914-H
Art. Nr. 50115020 50115021 50115022
Spannungsversorgung 230VAC
Leistung 100W 600W 1800W
Stromaufnahme ~0,5A ~3A ~8A
Lange der Zuleitung 2m
GroRe der Reflexfolie 200 x 200mm 500 x 500mm 914 x 914mm
tAe‘:g?S”maB des Tragerma- | 554  250mm 550 x 550mm 964 x 964mm
Gewicht 0,5kg 2,5kg 12kg

Geregelte Heizung mit den folgenden Ein- und Ausschalttem-

Temperaturregelung peraturen gemessen an der Reflektoroberflache.

Einschalttemperatur ~5°C
Ausschalttemperatur ~20°C
Betriebstemperatur -30°C ... +70°C
Lagertemperatur -40°C ... +80°C
Luftfeuchtigkeit max. 90% nicht kondensierend

Keine Mittel mit schleifender Wirkung verwenden. Als Reini-
gungsmittel kann ein handelsibliches Haushaltsspulmittel ver-

Reinigung wendet werden. Mit klarem Wasser nachspulen und die
Oberflache trocknen.
Lagerung des Reflektors Kuhl und trocken lagern.

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 29



Reflektoren Leuze

6.2.5 Malzeichnung beheizte Reflektoren

O  Markierung TOP immer
zu den AMS-Anschliissen ¢ >
H ausrichten! (Kapitel 6.4.2) 108
b
H.2
! $
TOP
18 i - % 5
- o =| — =
8 S
=] x
® ko)
2 ko)
(| S
g ; < ] &
< [ XL =1
8 / L+05
& 7
H\ XL+ 1
m Si-Leitung
3x0,75mm?
Bild 6.2:  Malzeichnung beheizte Reflektoren
Artikel Reflexfolie (mm) Isolierte Tragerplatte (mm)
xL yL XL YL L
Reflexfolie 200x200-H 200 200 250 250 214
Reflexfolie 500x500-H 500 500 550 550 514
Reflexfolie 914x914-H 914 914 964 964 928

30 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Reflektoren

6.3

Auswahl der Reflektorgréfie

Je nach Anlagenauslegung kann der Reflektor mitfahrend auf dem Fahrzeug oder festste-
hend montiert werden.

Achtung!

Die unten dargestellten Reflektorgrof8en sind eine Empfehlung der Fa. Leuze fiir die fahr-
seitige Montage des AMS 301i. Fiir die stafiondre Montage des AMS 301 ist fiir alle Mess-
distanzen ein tendenziell kleinerer Reflektor ausreichend. Es stehen deshalb zwei kleinere
ReflektorgrofSen als selbstklebende Variante ™S" zur Verfligung.

Von der Anlagenprojektierung ist immer zu priifen, ob aufgrund mechanischer Fahrtoleran-
zen nicht ein gréBerer Reflektor als der Empfohlene verwendet werden muss. Dies gilt spe-
Ziell fiir eine fahrseifige Montage des Lasermesssystems. Der Laserstrahl muss wéhrend der
Fahrt ununterbrochen auf den Reflektor treffen. Die ReflekforgréBe muss bei einer fahrser-
tigen Montage des AMS 301i eventuell auftretende Fahrtoleranzen und das damit verbun-
dene "Wandern" des Lichtflecks auf dem Reflektor abfangen.

Typendbersicht Reflektoren

Empfohlene Reflektorgrofie

Auswahl AMS 301/ Empfohlene Typenbezeichnung Artikelnummer
(Reichweite in m) Reflektorgréle |...-S = Selbstklebend
(H x B) ...-M = Trégerplatte
...-H = Heizung
AMS 301740 (max. 40m) 200x200mm REF 4-A-150x150" 50141015

Reflexfolie 200x200-S 50104361
Reflexfolie 200x200-M 50104364
Reflexfolie 200x200-H 50115020

REF 4-A-300x300") 50141014

AMS 301/120 (max. 120m) 500x500mm Reflexfolie 500x500-S 50104362
Reflexfolie 500x500-M 50104365
Reflexfolie 500x500-H 50115021

AMS 3017200 (max. 200m) 749x914mm Reflexfolie 749x914-S 50104363
914x914mm Reflexfolie 914x914-M 50104366
Reflexfolie 914x914-S 50108988
Reflexfolie 914x914-H 50115022

AMS 3017300 (max. 300m) 749x914mm Reflexfolie 749x914-S 50104363
914x914mm Reflexfolie 914x914-M 50104366
Reflexfolie 914x914-S 50108988
Reflexfolie 914x914-H 50115022

1) fiir landseitige Montage

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 31



Reflektoren Leuze

6.4

6.4.1

6.4.2

Montage des Reflektors

Allgemeines

Reflextolien selbstklebend

Die Reflexfolien aus der Serie "Reflexfolie ...x...-S" — selbstklebend — miissen auf einem
ebenen, sauberen und fettfreien Untergrund geklebt werden. Wir empfehlen dazu eine sepa-
rate Tragerplatte, die bauseitig bereitgestellt wird.

Wie in der Tabelle 6.1 beschrieben, muss die Reflexfolie geneigt werden.

Reflextfolien auf Trédgerplatte

Die Reflexfolien aus der Serie "Reflexfolie ...x...-M" sind mit entsprechenden Befestigungs-
bohrungen versehen. Zur Erzielung des erforderlichen Neigungswinkels liegen der Verpa-
ckung Distanzhilsen bei. Siehe dazu Tabelle 6.1.

Beheizte Reflektoren

Die Reflexfolien aus der Serie "Reflexfolie ...x...-H" sind mit entsprechenden Befestigungs-
bohrungen versehen. Aufgrund der riickseitig angebrachten Spannungsversorgung kann der
Reflektor nicht planeben montiert werden. Der Verpackung liegen 4 Distanzhilsen in zwei
unterschiedlichen Langen bei. Mit den Distanzhiilsen wird ein Basisabstand zur Wand, sowie
die erforderliche Neigung zur Ableitung der Oberflachenreflexion erreicht. Siehe dazu
Tabelle 6.1.

Der Reflektor ist mit einer 2m langen Anschlussleitung zur Versorgung mit 230VAC
versehen. SchlieRen Sie die Leitung an die nachstgelegene Verteilung an. Beachten Sie die
in den Technischen Daten genannten Stromaufnahmen.

Achtung!
Die Anschlussarbeiten ddirfen nur von elektrotechnischen Fachkréften durchgefiihrt werden.

Reflektormontage

Die Kombination aus Lasermesssystem und Reflexionsfolie/Reflektor wird so montiert, dass
der Laserlichtfleck unterbrechungsfrei und méglichst mittig auf die Folie trifft.
Benutzen Sie dazu die am AMS 301/... vorgesehenen Justageelemente (siehe Kapitel 5.2
"Montage des AMS 301i"). Entfernen Sie ggf. die Schutzfolie vom Reflektor.

Achtung!

Das auf den Reflektoren angebrachte Label "TOP" sollte richtungsgleich wie die Anschlisse
des AMS 301/ausgerichtet sein.

Beispiel:

Ist das AMS 301i so montiert, dass die M 12 Anschliisse oben sind, so ist das Label "TOP"
des Reflektors ebenfalls oben. Ist das AMS 301i so montiert, dass die M 12 Anschliisse seit-
lich sind, so ist das Label "TOP" des Reflektors ebenfalls seitlich.

32

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Reflektoren

Hinweis!

=10

Der Reflekfor muss geneigt werden. Verwenden Sie dazu Distanzhiilsen. Neigen Sie den
Reflektor so, dass die Oberfldchenreflexionen der Folienversiegelung nach links, rechts,

oben oder unten abgeleitet werden. Das Kapitel 6.4.3 gibt in Bezug auf die Reflektorgrof3e
die richtige Neigung, und somit die Lange der Distanzhalter an.

Reflextfolien ...-S und ...-M

Neigung ca. 1°

Distanzhulsen

N
Direktreflexion durch
Tripel-Struktur
Abgeleitete Oberflachenreflexion
durch Neigung der Reflexfolie
Bild 6.3:  Reflektormontage
Neigung ca. 1°
N
- (e}
O e e e Y

Bild 6.4:  Neigung des Reflektors

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/

33



Reflektoren Leuze

Reflexfolien ...-H

Neigung ca. 1°

Direktreflexion durch
Tripel-Struktur

Abgeleitete Oberflachenreflexion
durch Neigung der Reflexfolie

Bild 6.5:  Reflektormontage beheizte Reflektoren

Neigung ca. 1°

Distanzhulsen

Bild 6.6:  Neigung des beheizten Reflektors

34

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze Reflektoren

6.4.3 Tabelle zur Reflektorneigung

Reflektortyp Neigung durch Distanzhiilsen )

Reflexfolie 200x200-S
Reflexfolie 200x200-M

Reflexfolie 200x200-H 2x 15mm | 2x20mm
Reflexfolie 500x500-S

2x5mm

Reflexfolie 500x500-M 2x10mm

Reflexfolie 500x500-H 2x15mm ‘ 2 x25mm
Reflexfolie 749x914-S 2 x20mm

Reflexfol?e 914x914-S 2 x 20mm

Reflexfolie 914x914-M

Reflexfolie 914x914-H 2x15mm ‘ 2 x 35mm

1) Distanzhilsen sind im Lieferumfang der Reflexfolien ...-M und ...-H enthalten

Tabelle 6.1: Reflektorneigung durch Distanzhiilsen
Hinweis!

Eine sichere Funktion des AMS 301i und damit max. Reichweite und Genauigkeit, ist nur mit
der von Leuze spezifizierten Reflexfolie zu erreichen. Bei anderen Reflektoren kann keine
Funktion gewahrleistet werden!

=10

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 35



Elektrischer Anschluss Leuze

=10

71

Elektrischer Anschluss

Die Lasermesssysteme AMS 301/werden uber unterschiedlich kodierte M 12-Rundsteckver-
binder angeschlossen. Somit ist eine eindeutige Anschlusszuordnung gewahrleistet.

Hinweis!

Sie erhalten zu allen Anschliissen die entsprechenden Gegenstecker bzw. vorkonfektionier-
ten Leitungen. Néheres hierzu siehe Kapifel 11 "Typendibersicht und Zubehor".

BUS IN BUS OUT
M12-Stecker M12-Buchse
(B-kodiert) (B-kodiert)
PWR/10s
M12-Stecker
(A-kodiert)

Leuze SERVICE
M12-Buchse
(A-kodiert)

Bild 7.1:  Anschlisse des AMS 301/

Sicherheitshinweise zum elektrischen Anschluss

Achtung!

Vergewissern Sie sich vor dem Anschliel8en, dass die Versorgungsspannung mit dem an-
gegebenen Wert auf dem Typenschild (bereinstimmit.

Der Anschluss des Gerétes darf nur durch eine elektrotechnische Fachkraft erfolgen.
Achten Sie auf korrekten Anschluss der Funktionserde (FE). Nur bei ordnungsgemal3 ange-
schlossener Funktionserde ist der stérungsfreie Betrieb gewahrieistet.

Kodnnen Stérungen nicht beseitigt werden, ist das Gerat aulBer Betrieb zu setzen und gegen
versehentliche Inbetriebnahme zu schiitzen.

Achtung!

Bei UL-Applikationen ist die Benutzung ausschlie8lich in Class-2-Stromkreisen nach NEC
(National Electric Code) zulédssig.

Die Lasermesssysteme sind in Schutzklasse Il zur Versorgung durch PELV (Protective Extra
Low Voltage) ausgelegt (Schutzkleinspannung mit sicherer Trennung).

36

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze Elektrischer Anschluss

Hinweis!

Die Schutzart IP65 wird nur mit verschraubten Steckverbindern bzw. mit verschraubten Ab-
deckkappen erreicht!

=10

Im nachfolgenden wird im Detail auf die einzelnen Anschlisse und Pinbelegungen einge-
gangen.

7.2 PWR - Spannungsversorgung / Schaltein-/-ausgang

PWR (5-pol. Stecker, A-kodiert)
PWR Pin Name Bemerkung
1 VIN Positive Versorgungsspannung
+18 ... +30VDC
2 /01 Schalteingang/-ausgang 1
Negative Versorgungsspannung
3 GNDIN ovDC
110 2 4 110 2 Schalteingang/-ausgang 2
M12-Stecker 5 FE Funktionserde
(A-kodiert) - : =
Gewinde FE Funktionserde (Gehause)

Tabelle 7.1: Anschlussbelegung PWR

Néheres zur Konfiguration des Ein-/-ausgangs finden Sie im Kapitel 8 sowie Kapitel 9.

7.3 RS 485 BUS IN

RS 485 BUS IN (5-pol. Stecker, B-kodiert)
RS 485 A Pin Name Bemerkung
1 NC nicht belegt
2 RS 485 B Data RS 485 B (-)
3 GND ISO Datenbezugspotential
4 RS 485 A Data RS 485 A (+)
RS 485 B .
5 FE Funktionserde
M12-St<_ecker
(B-kodiert) Gewinde | Schirm Schirm

Tabelle 7.2: Anschlussbelegung RS 485 BUS IN

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 37



Elektrischer Anschluss Leuze

74 RS 485 BUS OUT

RS 485 BUS OUT (5-pol. Buchse, B-kodiert)
RS 485 A Pin Name Bemerkung
A 1 voodss| Ve SV
GND 485 3{° 201 VCC 485 2 RS 485 B Data RS 485 B (-)
2 3 GND ISO Datenbezugspotential

RS 485 B 4 RS 485 A Data RS 485 A (+)
M12-Buchse 5 FE Funktionserde
(B-kodiert Gewinde | Schirm Schirm

Tabelle 7.3: Anschlussbelegung RS 485 BUS OUT

7.5 Service

Service (5-pol. Buchse, A-kodiert)

SERVICE Pin Name Bemerkung
RS232-TX 1 NC nicht belegt
2

Sendeleitung RS 232/Serviceda-

So 2 RS232-TX ten
NC|1(o 050)3 GND
[) 3 GND Spannungsversorgung 0VDC
4

Empfangsleitung RS 232/Service-

RS232-RX 4 RS232-RX

daten
M12-Buchse 5 NC nicht verwendet
(A-kodiert) - - -
Gewinde FE Funktionserde (Gehause)
Tabelle 7.4: Anschlussbelegung Service
Hinweis!

Die Serviceschnittstelle ist nur zur Nutzung durch Leuze ausgelegt!

=10

38 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Display und Bedienfeld AMS 301i

8

8.1

=10

8.2

8.21

Display und Bedienfeld AMS 301/

Aufbau des Bedienfeldes

LED Statusanzeige Bus-/Schnittstelleninfo LED

Bargraph

Bedientasten

Bild 8.1:  Aufbau des Bedienfeldes am Beispiel der PROFIBUS-Geratevariante AMS 304/
Hinweis!

Das Bild dient nur zur lllustration und entspricht bei der Angabe der Bus-/Schnittstelleninfo
nicht dem AMS 301i.

Statusanzeige und Bedienung

Anzeigen im Display

Status- und Warnmeldungen im Display

101 Eingang 1 bzw. Ausgang 1 aktiv:
Funktion je nach Parametrierung.

102 Eingang 2 bzw. Ausgang 2 aktiv:
Funktion je nach Parametrierung.

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 39



Display und Bedienfeld AMS 301i Leuze

LSR

TMP

Warnung Laser Vorausfallmeldung:
Laserdiode gealtert, Gerat weiterhin funktionsféhig, Austausch oder Reparatur
veranlassen.

Warnung Temperaturiiberwachung:
Zuléssige Geréateinnentemperatur iber-/unterschritten.

PLB  Plausibilitatsfehler:
Nicht plausibler Messwert. Mdgliche Ursache: Lichtstrahlunterbrechung, Messbe-
reichsiiberschreitung, Zulassige Gerateinnentemperatur weit Uberschritten oder
Verfahrgeschwindigkeit >10m/s.
An den Schnittstellen wird je nach Konfiguration der Wert Null oder der letztgiiltige
Messwert ausgegeben.

ATT  Warnung Empfangssignal:
Laseraustrittsfenster oder Reflektor verschmutzt bzw. durch Regen, Wasserdampf
oder Nebel beschlagen. Flachen reinigen bzw. trocknen.

ERR Interner Hardwarefehler:
Das Gerat muss zur Uberpriifung eingeschickt werden.

Bargraph

N

Signalisiert die Stérke des empfangenen Laserlichtes.

Der mittlere Strich reprasentiert die Warnschwelle ATT. Der Entfernungswert ist
weiterhin gliltig und wird an den Schnittstellen ausgegeben.

Ist kein Bargraph vorhanden, erscheint gleichzeitig die Statusinformation PLB.

Der Messwert wird als nicht plausibel erkannt. An den Schnittstellen wird je nach
Konfiguration der Wert Null oder der letztgiiltige Messwert ausgegeben.

Schnittstelleninfo

Die Zahl "8" im Display zeigt die eingestellte Adresse, die Bezeichnung "RS 485" die jeweilig
aktivierte Schnittstelle an.

101 LSR PLB | > Adresse
102 TMP ATT ‘ RS485 Aktivierte Schnittstelle
ERR
Positionswert
+87,000m |<—
Positionswert

Der Positionsmesswert wird in der parametrierten Einheit dargestellt.
+87,000m In der Einstellung metrisch wird der Messwert immer in Meter mit 3 Nachkom-

+87,0in

mastellen dargestellt.

In der Einstellung Inch wird der Messwert immer in Inch mit 1 Nachkommastelle
dargestellt.

40

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Display und Bedienfeld AMS 301i

8.2.2

LED-Statusanzeigen

LED PWR
PWR

@ aus
PWR

-@- grin blinkend

PWR
[5) griin Dauerlicht

_“’_ rot blinkend

PWR
o rot Dauerlicht

LED BUS

BUS

-@- griin blinkend
BUS

%) griin Dauerlicht

Gerét OFF
- keine Versorgungsspannung

Power LED blinkt griin

- keine Messwertausgabe
- Spannung liegt an

- Selbsttest lauft

- Initialisierung lauft

- Bootvorgang lauft

Power LED griin

- AMS 301/0k

- Messwertausgabe

- Selbsttest erfolgreich beendet
- Gerateuberwachung aktiv

Power LED blinkt rot

- Gerat ok aber Warnmeldung (ATT, TMP, LSR) im
Display gesetzt

- Lichtstrahlunterbrechung
- Plausibilitatsfehler (PLB)

Power LED rot
- keine Messwertausgabe, Details s. Display

BUS LED blinkt griin
- Initialisierung der Hostschnittstelle

BUS LED griin
- Hostschnittstelle aktiv

Leuze electronic GmbH + Co. KG

AMS 301/ 4



Display und Bedienfeld AMS 301i Leuze

8.2.3 Bedientasten
@ Aufwarts Navigieren nach oben/seitlich.
@ Abwarts Navigieren nach unten/seitlich.
@ ESC Mendipunkt verlassen.
@ ENTER Wert bestatigen/eingeben, Wechsel der Menuebenen.
Bewegen innerhalb der Meniis
Die Mens innerhalb einer Ebene werden mit den Aufwarts-/Abwarts-Tasten () (v) gewahlt.
Der angewahlte Menupunkt wird mit der Bestatigungstaste («) aktiviert.
Driicken der ESC Taste &) wechselt in die ndchsthéhere Menuebene.
Mit Betatigung einer der Tasten wird fir 10 min. die Display-Beleuchtung aktiviert.
Einstellen von Werten
Wenn eine Werte-Eingabe mdglich ist, dann sieht das Display wie folgt aus:
+@  Stelle Iéschen
100
<0123456789 save El.. B+ @ Ziffer eingeben
Standard ----------------- MaReinheit
126 I zauve + @ speichern
Den gewtinschten Wert stellen Sie mit den Tasten (&) (¥) und (@) ein. Eine versehentliche
Falscheingabe kénnen Sie durch Anwahlen von <-| und anschlieRendes Driicken von (&
korrigieren.
Wahlen Sie dann save mit den Tasten (&) (¥) aus und speichern Sie den eingestellten Wert
durch Dricken von («).
Auswahl von Optionen
Wenn eine Optionsauswahl mdglich ist, dann sieht das Display wie folgt aus:
o OFF
ON
Standard ----------------- MaReinheit
AUS |
Die gewlnschte Option wéhlen Sie mit den Tasten (&) (¥) an. Sie aktivieren die Option durch
Driicken von (@.
42 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Display und Bedienfeld AMS 301i

8.3

8.3.1

Menibeschreibung

Die Hauptmeniis

Nachdem der Laser an Spannung liegt, wird firr einige Sekunden die Gerateinformation
eingeblendet. Danach zeigt das Display das Messfenster mit allen Statusinformationen.

AMS 301i 120
Leuze electronic

GmbH & Co. KG
SW:V1.3.0 HW:1

@@

Netzwerk Information

Adresse: -
Datenformat: 8,n,1
Baudrate: ---- kbit/s
101 LSR PLB &l
102 TMP ATT ‘ RS485
ERR
+ 87,000m

IParameter

Parameterverwaltung

RS485

Positionswert

110

Sonstiges

@@

Sprachauswahl
o Deutsch
o English
o Espaniol
o Francais
o_ltaliano

®®
Service

Zustandsmeldungen
Diagnose
Erweiterte Diagnose

Hauptmen( Gerateinformation

In diesem Meniipunkt erhalten sie detaillierte Infor-
mationen Uber

« Geratetyp,

« Hersteller,

« Softwareversion und Hardwarestand,

« Seriennummer.

Hauptmeni( Netzwerk Information

« Erlauterungen zu Adresse, Datenformat, Bau-
drate.

Es sind keine Eingaben (iber das Display méglich.

Hauptmen( Status- und Messdaten

« Anzeige von Status-, Warn- und Fehlermeldun-
gen.

« Zustandsubersicht der Schaltein-/ausgéange.

< Bargraph fiir den Empfangspegel.

< Link.

« Messwert.

Es sind keine Eingaben tber das Display moglich.

Siehe "Anzeigen im Display" auf Seite 39.

Hauptmenu Parameter

« Parametrierung des AMS.
Siehe "Parametermeni" auf Seite 44.

Hauptmen( Sprachauswahl

« Auswahl der Display-Sprache.
Siehe "Sprachauswahlmeni" auf Seite 48.

Hauptmenu Service

« Anzeige von Statusmeldungen.

« Anzeige von Diagnosedaten.

Es sind keine Eingaben (iber das Display méglich.
Siehe "Servicemen(" auf Seite 48.

Leuze electronic GmbH + Co. KG

AMS 301/

43



Display und Bedienfeld AMS 301i Leuze

Hinweis!

O
,D., Im hinteren Umschlag dieses Handbuchs finden Sie eine Ausklapp-Seite mit der vollstén-
digen Meniistruktur. Die Mentipunkte sind dort kurz beschrieben.

8.3.2 Parametermenii

Untermeni Parameterverwaltung

Im Untermeni Parameterverwaltung kdnnen die folgenden Funktionen abgerufen werden:
« Sperren und Freigeben der Parametereingabe
+ Einrichten eines Passwort
* Ricksetzen des AMS 301/ auf Default-Einstellungen.

Tabelle 8.1: Untermenl Parameterverwaltung

Ebene 3 Ebene4 Ebene5 Auswahloption/Einstellméglichkeit Standard
Beschreibung

Parameter- ON/OFF OFF

freigabe Die Standardeinstellung (OFF) schiitzt vor ungewollten Para-
meterveranderungen.

Bei aktivierter Parameterfreigabe (ON) wird das Display
invers dargestellt. In diesem Zustand ist es méglich, manuell
Parameter zu veréndern.

Passwort Passwort ON/OFF OFF
aktivieren Zur Eingabe eines Passwort muss die Parameterfreigabe
aktiviert sein.

Ist ein Passwort vergeben, kdnnen nur nach Eingabe des
Passwort Veranderungen am AMS 301/vorgenommen wer-
den.

Das Master Passwort 2301 Uberbriickt das individuell einge-
stellte Passwort.

Passwort- Einstellmdglichkeit eines 4 stelligen numerischen Passwor-
eingabe tes.
Parameter auf Driicken der Bestatigungstaste @ nach Anwahl von
Default Parameter auf Default setzt ohne weitere Sicherheitsabfragen

alle Parameter auf ihre Standardeinstellungen zuriick.
Als Displaysprache wird dabei Englisch eingestellt.

Weitere wichtige Hinweise zur Parameterverwaltung finden Sie am Ende des Kapitels.
Untermeni RS 485
Tabelle 8.2 Untermenu RS 485

Ebene 3 Ebene4 Ebene5 Auswahloption/Einstellméglichkeit Standard
Beschreibung

Aktivierung Aktiviert bzw. deaktiviert den AMS 301/als RS 485-Teilneh- ON
mer.

Adresse Einstellung der zur Hostkommunikation verwendeten 0
Adresse. Der Adressbereich erstreckt sich von 0 bis 15.

Baudrate 9,6kbit/s / 19,2kbit/s / 38,4kbit/s / 57,6kbit/s / 115,2kbit/s 38,4 kbit/s

Auswahl der Baudrate zur seriellen Kommunikation. Sie
muss auf Sende- und Empfangsseite gleich sein, um eine
Kommunikation zu ermdglichen.

44 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Display und Bedienfeld AMS 301i

Tabelle 8.2: Unterment RS 485

Ebene 3 Ebene4 Ebene5 Auswahloption/Einstellméglichkeit

Beschreibung

Standard

Format

...8n,1/...8,e,1/...8,0,1

Auswahl des Datenmodus zur seriellen Kommunikation. Die
Angabe erfolgt in Anzahl der Datenbits, Paritat (N=keine,
E=gerade, O=ungerade) und Anzahl der Stoppbits. So
bedeutet z. B. "8N1" 8 Datenbits, keine Paritat, 1 Stoppbit.

8,n,1

Auflésung
Position

0,01mm /0,1mm / 1mm / 10mm / freie Auflésung

In diesen Auflésungen kann der Messwert dargestellt wer-
den.

Der Wert der freien Aufldsung wird im Untermenti "Positions-
wert" im Parameter "Wert freie Auflésung" bestimmt.

0,1mm

Auflésung
Geschw.

1mm/s / 10mm/s / 100mm/s

1mm/s

Untermenii Positionswert

Tabelle 8.3: Untermen( Positionswert

Ebene 3 Ebene4 Ebene 5 Auswahloption/Einstellméglichkeit

Beschreibung

Standard

MaReinheit

Metrisch/Inch
Bestimmt die MaReinheit der gemessenen Distanzen

Metrisch

Zahlrichtung

Positiv/INegativ

Positiv: Der Messwert beginnt bei 0 und wird mit zunehmen-
der Entfernung gréRer.

Negativ: Der Messwert beginnt bei 0 und wird mit zunehmen-
der Entfernung kleiner. Negative Distanzwerte miissen even-
tuell durch einen Offset bzw. Preset ausgeglichen werden.

Positiv

Offset

Ausgabewert = Messwert + Offset

Die Auflosung des Offsetwertes ist unabhangig von der
gewahlten "Auflésung Position" und wird in mm bzw. in Inch/
100 eingegeben. Der Offsetwert ist nach Eingabe sofort wirk-
sam. Ist der Presetwert aktiviert, so hat dieser Prioritat vor
dem Offset. Preset und Offset werden nicht miteinander ver-
rechnet.

Omm

Preset

Die Ubernahme des Presetwertes erfolgt per Teach Impuls.
Der Teach Impuls kann auf einen Hardwareeingang des M 12
PWR Stecker gelegt werden. Der Hardwareeingang muss
entsprechend konfiguriert werden. Siehe auch Konfiguration
der 1/Os.

Omm

Wert freie
Auflésung

Der Messwert kann innerhalb des Wertebereiches

5 ... 50000 in 1/1000 Schritten aufgelost werden. Wird z.B.
eine Auflésung von 0,875 mm je digit benétigt, so wird der
Parameter auf 875 gesetzt.

In der aktivierten Schnittstelle muss zusatzlich die Messwert-
darstellung auf "freie Auflosung" gesetzt werden (Parameter
"Aufldsung Position").

1000

Fehlerverzo-
gerung

ON/OFF

Gibt an, ob der Positionswert bei Auftreten eines Fehlers
sofort den Wert des Parameters "Positionswert im Fehlerfall",
oder fiir die parametrierte Fehlerverzégerungszeit den letz-
ten gliltigen Positionswert ausgibt.

ON/
100ms

Leuze electronic GmbH + Co. KG

AMS 301/

45



Display und Bedienfeld AMS 301i

Leuze

Tabelle 8.3: Untermenu Positionswert
Ebene 3 Ebene4 Ebene5 Auswahloption/Einstellméglichkeit Standard
Beschreibung
Positionswert Letzter gliltiger Wert/Null Null
im Fehlerfall Gibt an, welcher Positionswert nach Ablauf der Fehlerverzé-
gerungszeit ausgegeben wird.
Untermen( 1/O
Tabelle 8.4: Unterment 1/0
Ebene 3 Ebene4 Ebene5 Auswahloption/Einstellméglichkeit Standard
Beschreibung
1101 Portkonfi- Eingang/Ausgang Ausgang
guration Festlegung, ob I/O 1 als Ausgang bzw. Eingang funkti-
oniert.
Schaltein- Funktion keine Funktion/Preset Teach/Laser ON/OFF keine Funktion
gang
Aktivie-  Low aktiv/High aktiv Low aktiv
rung
Schalt- Funktion Pos. Grenzwert 1/Pos. Grenzwert 2 / Geschwindigkeit Plausibilitat
ausgang / Intensitat (ATT) / Temp. (TMP) / Laser (LSR)/ (PLB), Hard-
Plausibilitdt (PLB) / Hardware (ERR) ware (ERR)
Die einzelnen Funktionen werden auf den gewahlten
Schaltausgang "verodert".
Aktivie-  Low aktiv/High aktiv Low aktiv
rung
110 2 Portkonfi- Eingang/Ausgang Ausgang
guration Festlegung, ob /O 2 als Ausgang bzw. Eingang funkti-
oniert.
Schaltein- Funktion keine Funktion/Preset Teach/Laser ON/OFF keine Funktion
gang
Aktivie-  Low aktiv/High aktiv Low aktiv
rung
Schalt- Funktion Pos. Grenzwert 1/Pos. Grenzwert 2 / Geschwindigkeit Intensitat
ausgang / Intensitat (ATT) / Temp. (TMP) / Laser (LSR)/ (ATT),
Plausibilitat (PLB) / Hardware (ERR) Temp. (TMP),
Die einzelnen Funktionen werden auf den gewahlten  Laser (LSR)
Schaltausgang "verodert".
Aktivie-  Low aktiv/High aktiv Low aktiv
rung
Grenzwerte Obere Aktivie-  ON/OFF OFF
Pos. rung
Grenze 1
Grenz-  Werteeingabe in mm bzw. Inch/100 0
wertein-
gabe
Untere Aktivie-  ON/OFF OFF
Pos. rung
Grenze 1
Grenz-  Werteeingabe in mm bzw. Inch/100 0
wertein-
gabe

46

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze Display und Bedienfeld AMS 301i

Tabelle 8.4: Untermen( 1/0

Ebene 3 Ebene4 Ebene 5 Auswahloption/Einstellméglichkeit Standard
Beschreibung
Obere Aktivie-  ON/OFF OFF
Pos. rung
Grenze 2
Grenz-  Werteeingabe in mm bzw. Inch/100 0
wertein-
gabe
Untere Aktivie- ON/OFF OFF
Pos. rung
Grenze 2
Grenz-  Werteeingabe in mm bzw. Inch/100 0
wertein-
gabe
Max. Ge- Aktivie- ON/OFF OFF
schwin- rung
digkeit
Max. Ge- Werteeingabe in mm/s bzw. Inch/100s 0
schwin-
digkeit

Untermenii Sonstiges

Tabelle 8.5: Untermeni Sonstiges

Ebene 3 Ebene4 Ebene 5 Auswahloption/Einstellméglichkeit Standard
Beschreibung

Heizungsre- Standard (10°C ... 15°C)/Erweitert (30°C ... 35°) Standard

gelung Definiert den Ein-/Ausschaltbereich der Heizungsregelung.

Der erweiterte Ein-/ Ausschaltbereich der Heizung kann bei
Kondensationsproblemen eventuell Abhilfe schaffen.

Eine Garantie, dass im erweiterten Ein-/Ausschaltbereich
kein Kondensat an der Optik anfallt, kann aufgrund der
begrenzten Heizleistung nicht gegeben werden.

Dieser Parameter ist standardmaRig verfligbar, wirkt jedoch
nur bei Geraten mit integrierter Heizung (AMS 301/... H).

Display 10 Minuten/ON 10Min

Beleuchtung Fir das Display wird die Beleuchtung nach 10 Minuten abge-
schalten, bzw fiir den Parameter "ON" ist die Beleuchtung
daueraktiv.

Display Kont- Schwach/Mittel/Stark Mittel

rast Der Displaykontrast kann sich bei extremen Temperaturwer-

ten verandern. Eine Anpassung des Kontrast ist nachtréglich
Uber die 3 Stufen moglich.
Service Baudrate 57,6kbit/s / 115,2kbit/s 115,2kbit/
RS232 Die Service Schnittstelle steht nur Leuze intern zur Verfi- s
gung.
Format 8,e,1/8,n,1 8,n,1
Die Service Schnittstelle steht nur Leuze intern zur Verfi-
gung.

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 47



Display und Bedienfeld AMS 301i Leuze

8.3.3

8.34

Sprachauswahlmenil

Sprachauswahl
o Deutsch

® English
o Espafiol
o Francais
o ltaliano

Es stehen 5 Displaysprachen zur Auswahl:

» Deutsch

+ Englisch

+ Spanisch

» Franzdsisch

* ltalienisch
Das AMS 301/wird ab Werk mit voreingestelltem englischsprachigem Display ausgeliefert.
Zur Sprachumstellung muss weder die Passworteingabe erfolgen, noch muss die Parame-

terfreigabe aktiviert sein. Die Displaysprache ist ein passives Bedienelement und somit im
eigentlichen Sinn kein Funktionsparameter.

Servicemenii

Service
Zustandsmeldungen
Diagnose
Erweiterte Diagnose

Eine detaillierte Beschreibung der einzelnen Funktionen finden Sie im Kapitel 10.

48

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Display und Bedienfeld AMS 301i

8.4

VAN

Bedienung

Hier ist ein Bedienvorgang am Beispiel der Parameterfreigabe beschrieben.

Parameterfreigabe
Im Normalbetrieb kdnnen Parameter nur betrachtet werden. Sollen Parameter geandert
werden, so muss der Mentpunkt ON im MenU Parameter -> Parameterverwaltung -> Parameter-
freigabe aktiviert werden. Gehen Sie dazu wie folgt vor.

@

IParameter
Parameterverwaltung
RS 485
Positionswert

l/e}

Sonstiges

@

|Parameterverwaltun

o Parameterfreigabe

o Passwort

|0 Parameter auf Default

@

|Parameterfrei abe
o OFF
o ON

Parameterfreigabe
o OFF

e ON

)

Parameter betrachten bzw. éndern

Solange die Parameterfreigabe aktiviert ist, wird die komplette Anzeige des AMS 301/inver-
tiert dargestellt.
Die Kommunikation zwischen Steuerung und AMS 301/ liber die RS 485 Schnittstelle ist
auch bei aktiver Parameterfreigabe aktiv.

Driicken Sie im Hauptmeni die Bestati-
gungstaste, um ins Men( Parameter zu
gelangen.

Wahlen Sie mit den Tasten &) (¥) den
Menipunkt Parameterverwaltung an.

Driicken Sie die Bestatigungstaste, um ins
Meni Parameterverwaltung zu gelangen.

Wahlen Sie im Parameterverwaltungs-
menii mit den Tasten (A (¥) den Meniipunkt
Parameterfreigabe an.

Driicken Sie die Bestatigungstaste, um ins
Meni Parameterfreigabe zu gelangen.

Wahlen Sie im Parameterfreigabemeni mit
den Tasten (&)(¥) den Meniipunkt ON an.

Driicken Sie die Bestatigungstaste, um die
Parameterfreigabe einzuschalten.

Die LED PWR leuchtet orange, das Display
wird invers dargestellt. Sie kdnnen jetzt ein-
zelne Parameter am Display einstellen.

Driicken Sie zweimal die ESC-Taste, um
zuriick ins Parameterment zu gelangen.

Leuze electronic GmbH + Co. KG

49



Display und Bedienfeld AMS 301i Leuze

Hinweis!

O

.IL Anderungen von Parametern (iber die Displayeingabe wirken sich sofort aus.
Wurde ein Passwort hinterlegt, ist die Parameterfreigabe erst nach Eingabe dieses Pass-
wortes moglich, siehe "Passwort zur Parameterfreigabe" weiter unten.

Passwort zur Parameterfreigabe

Die Parametereingabe am AMS 301/ kann durch ein 4-stelliges numerisches Passwort
geschutzt werden. Beim AMS 301/wird das Passwort iber das Display eingegeben. Ist die
Parameterfreigabe nach erfolgreicher Passworteingabe aktiviert, kbnnen Parameter iber
das Display geéndert werden.

Hinweis!
Mit dem Master-Passwort 2301 kann das AMS 301/ jederzeit frejgeschaltet werden.

=10

50 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

RS 485-Schnittstelle

9.1

=10

9.2

RS 485-Schnittstelle

Aligemeines zur RS 485-Schnittstelle

Das AMS 301/ verfligt Uber eine integrierte RS 485-Schnittstelle. Im Auslieferungszustand
ist die RS 485-Schnittstelle aktiv.

Hinweis!

Zur Aktivierung / Deaktivierung der Schnittstelle muss die Parameterfreigabe aktiviert sein
(siehe Kapitel 8.3.2).

Die jeweils aktivierte Schnittstelle wird im Display angezeigt.

RS 485-Schnittstelle

(S ) O @

Bild 9.1: Schnittstellen des AMS 301/

RS 485 Elektrischer Anschluss
RS 485 BUS IN / M12 Pinbelegung

RS 485 BUS IN (5-pol. Stecker, B-kodiert)

RS 485 A Pin Name Bemerkung
4 Schirm 1 NC nicht belegt
o3\ B 2 | RS485B |Data RS 485B (-)
NC | 1(© © ©0)3 |GND 485 _
\\ 3 GND 485 |Datenbezugspotential
2 4 RS 485 A |Data RS 485 A (+)
R5485B 5 FE Funktionserde
M12-Stecker P f ; 3
(Bkodiert) Gewinde | Schirm |Funktionserde Gehause

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 51



RS 485-Schnittstelle Leuze

RS 485 BUS OUT / M12 Pinbelegung

RS 232 BUS IN (5-pol. Buchse, B-kodiert)
RS 485 A Pin Name Bemerkung
Schirm 4 1 VCC 485 |VCC fir Terminierung
FE
(FE) 50 2 RS 485 B |Data RS 485 B (-)
GND 485 3(© © 0)1 |VCC 485
’4 3 GND 485 |Datenbezugspotential
2 4 RS 485 A |Data RS 485 A (+)
RS4858 5 FE Funktionserde
'\Qéigggge Gewinde | Schirm |Funktionserde Gehause
RS 485 Adresseingabe

Hinweis!

Die grundlegende Bedienung des Bedienpanel/Display ist Kapitel 8.4 beschrieben.
Zur Adresseinstellung muss die Parameterfreigabe aktiviert sein. Das Display wird bei akti-
vierter Parameterfreigabe invers dargestellt.

Achtung!

Bei aktivierter Parameterfreigabe werden alle tiber das Bedienpanel/Display vorgenomme-
nen Anderungen sofort aktiv.

Eingabe der RS 485 Adresse

Gehen Sie dazu wie folgt vor:

Y Aktivieren Sie die Parameterfreigabe.

Y Weéhlen Sie das Untermendi RS485.

Y Wiahlen Sie den Mendlipunkt Adresse.

Y Wéhlen Sie die RS 485 Adresse des AMS 301i zwischen 0 und 15.

Y Deaktivieren Sie die Parameterfrejgabe.

52

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

RS 485-Schnittstelle

9.4 RS 485 Schnittstellen Daten

9.4.1 Default Einstellungen an der RS 485 Schnittstelle

Die RS 485 ist im Auslieferungszustand aktiviert.

Bezeichnung Wertebereich Default
Aktivierung ON/OFF ON
Baudrate in kbit/s 9,6/19,2/38,4/57,6/115,2 38,4
Datenformat 8n,1/8e,1/8,0,1 8,n,1

9.4.2 Parametereinstellung fir AMS 301/

Eine Ubersicht aller einzustellenden Parameter ist im Umklapper am Ende des Manuals

gelistet.

Alle Parameter sind Uber das Panel/Display einzustellen

Die grundlegende Bedienung des Displays ist im Kapitel 8.4 beschrieben.
Um Parameter andern zu kénnen, muss die Parameterfreigabe aktiviert werden.

O Hinweis!

H Gednderte Parameter wirken sich sofort auf die Schnittstelle aus.

9.4.3 Kommunikationsprotokoll (Binérprotokoll)

9.4.3.1 Anfrage von AMS 301/Daten (Request)

Die Anforderung zur Ubertragung der gemessenen Distanzen oder der Geschwindigkeit bzw.
die Ansteuerung der Laserdiode (ON/OFF) wird Uber ein 3 Byte langes Protokoll gesteuert.

Anfrage / Request an das AMS 301/

Byte Bit7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
0 1 1 0 0 ADR ADR ADR ADR
1 CMD CMD CMD CMD CMD CMD CMD CMD
2 XOR XOR XOR XOR XOR XOR XOR XOR
Byte O: Bit 7 und Bit 6: statisch 1
Bit 5 und Bit 4: statisch 0
Bit 3 bis Bit 0: Adressierung des AMS 301/
Mégliche Adresseingabe von 0 bis 15.
Die verwendete Adresse muss am AMS 301/ Uiber das Display eingestellt
werden.
Bit 0 = LSB, Bit 3 = MSB
Byte 1: CMD

Command = Datenanforderung an das AMS 301/

Leuze electronic GmbH + Co. KG

AMS 301/

53



RS 485-Schnittstelle Leuze

Binér -Kodierung Hex - Kodierung Funktion
1111 0001 F1 Anforderung eines einzelnen Distanzwertes
1111 0100 F4 Laserdiode an
1111 0101 F5 Laserdiode aus
1111 0110 F6 Anforderung eines einzelnen Geschwindigkeitswertes
1111 1000 F8 Einzelanforderung Positions- und Geschwindigkeitswert
Byte 2: XOR Verknlpfung von Byte 0 und Byte 1

Eine ungerade Anzahl von binar 1 (spaltenweise von oben nach unten
gerechnet) setzt das XOR Bit auf 1.

Beispiel
Byte Bit 7 Bit 6 Bit5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
0 1 0 1 1 1 1 0 0
1 1 1 1 1 0 1 1 0
XOR 0 1 0 0 1 0 1 0

Die XOR Checksum wird vom Absender (Steuerung) im Anfrageprotokoll eingetragen und
vom Empfanger (AMS 301/) geprtift. Ein Protokoll ist dann richtig Uibertragen, wenn die XOR
Checksumme des Senders und XOR Checksumme des Empféngers gleich ist. Ist der XOR
Vergleich negativ (unterschiedliche Checksummen), wird das Protokoll vom AMS 301/nicht
angenommen. Der AMS 301/sendet keine Quittierung zu einer ungleichen Checksumme.

Antwort der AMS 301/Daten (Response) fiir die Anfrage CMD von F1,, F4 -F6,, F8,
Die Ausgabe der AMS 301/Daten (Response) erfolgt in einer Lange von 6 Byte.

Antwort / Response des AMS 301/

Byte Bit7 Bit 6 Bit5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit0
0 0 Laser 1102 1101 ADR ADR ADR ADR
1 Ready LSR TMP ERR ATT PLB OVFL SIGN
2 D23 D22 D21 D20 D19 D18 D17 D16
3 D15 D14 D13 D12 D11 D10 D09 D08
4 D07 D06 D05 D04 D03 D02 DO1 D00
5 XOR XOR XOR XOR XOR XOR XOR XOR

54 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

RS 485-Schnittstelle

Antwort der AMS 301/ Daten fiir die Anfrage von F8,
Die Ausgabe der AMS 301/Daten (Response) erfolgt in einer Lange von 8 Byte.
Antwort / Response des AMS 301/

Byte Bit7 Bit 6 Bit5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
0 0 LASER 102 101 ADR ADR ADR ADR
1 READY LSR T™MP ERR ATT PLB OVFL SIGN
2 D23 D22 D21 D20 D19 D18 D17 D16
3 D15 D14 D13 D12 D11 D10 D9 D8
4 D7 D6 D5 D4 D3 D2 D1 DO
5 V15 V14 V13 V12 V11 V10 V9 v8
6 V7 V6 V5 V4 V3 V2 V1 Vo
7 XOR XOR XOR XOR XOR XOR XOR XOR
Laser: Laserstatus; Laser ON = 0; Laser OFF = 1
1101 /1/02: I/O Status: Signalpegel inaktiv = 0; Signalpegel aktiv = 1
Ready: Status AMS 3004 nicht bereit = 0, bereit = 1
LSR: Vorausfallmeldung Laserdiode: OK = 0, Warnung = 1
TMP: Temperatur Warnung: OK = 0, Warnung = 1
ERR: Geratefehler: OK = 0, Fehler = 1
ATT: Nachlassendes Empfangssignal: OK = 0, Warnung = 1
PLB: Nicht plausibler Messwert: OK = 0, Warnung = 1
OVFL: Messwert nicht in 24 bit darstellbar: OK = 0, Warnung = 1
Sign: Vorzeichen Messwert: 0 = positiv, 1 = negativ
D23 - D0O: Distanzwert bzw. Geschwindigkeitswert D23 = MSB, D00 = LSB
V15 - VO0O: Geschwindigkeitswert V15 = MSB, V00 = LSB
XOR: XOR Verknipfung von Byte 0 bis Byte 4
Eine ungerade Anzahl von binér 1 (spaltenweise von oben nach unten
gerechnet) setzt das XOR Bit auf 1.
Beispiel
Byte Bit7 Bit 6 Bit5 Bit4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
0 1 0 1 1 1 1 0 0
1 1 1 1 1 0 1 1 0
XOR 0 1 0 0 1 0 1 0

Die XOR Checksum wird vom AMS 301/ im Antwortprotokoll eingetragen und vom
Empfanger (Steuerung) gepruft. Ein Protokoll ist dann richtig Gbertragen, wenn die XOR
Checksumme des Senders und XOR Checksumme des Empfangers gleich ist. Ist der XOR
Vergleich negativ (unterschiedliche Checksumme), wird das Protokoll von der Steuerung
verworfen, bzw. wird die Steuerung eine Fehlermeldung absetzen.

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/

55



Diagnose und Fehlerbehebung Leuze

10

10.1

10.1.1

Diagnose und Fehlerbehebung

Service und Diagnose im Display des AMS 301/

Im Hauptmenii des AMS 301/kann unter der Rubrik Service eine erweiterte "Diagnose" aufge-
rufen werden.

Service
Zustandsmeldungen
Diagnose
Erweiterte Diagnose

Aus dem Hauptmeni Service wird durch Betéatigen der Bestatigungstaste (@ die darunter
liegende Menuebene erreicht.

Mit den Aufwérts-/Abwérts-Tasten (&) (¥) wird in der angewahlten Ebene der entsprechende
MenUpunkt gewahlt, mit der Bestatigungstaste (@ wird die Auswahl aktiviert.

Der Riicksprung aus jeder Unterebene in einen darliber liegenden Menupunkt erfolgt mit der
ESC Taste .

Zustandsmeldungen

Die Zustandsmeldungen werden in einen Ringspeicher mit 25 Stellen geschrieben. Der Ring-
speicher ist nach dem FIFO Prinzip organisiert. Es bedarf keiner separaten Aktivierung zur
Speicherung der Zustandsmeldungen. Power OFF I6scht den Ringspeicher.

N

ustandsmeldungen

WN =

i-/-
i-/-
- /-

—_— —

Prinzipielle Darstellung der Zustandsmeldungen
n: Typ/No./1
Bedeutung:
n: Speicherposition im Ringspeicher
Typ: Art der Meldung:
| = Info, W = Warnung, E = Error, F = schwerer Systemfehler.
No: Interne Fehlerkennung
1: Haufigkeit des Ereignisses (immer "1", da keine Aufsummierung erfolgt)

Die Zustandsmeldungen innerhalb des Ringspeichers werden mit Aufwarts-/Abwarts-Tasten
@) (v) gewahlt. Mit der Bestatigungstaste («) kann Detailinformation zu der entsprechenden
Zustandsmeldung mit den folgenden Angaben abgerufen werden:

56

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Diagnose und Fehlerbehebung

10.1.2

10.1.3

Detailinformation einer Zustandsmeldung
Type: Art der Meldung + interner Zahler

UID: Leuze interne Codierung der Meldung
ID: Beschreibung der Meldung
Info: Aktuell nicht genutzt

Innerhalb der Detailinformation kann durch nochmaliges Driicken der Bestatigungstaste (@
ein Aktionsmentii mit folgenden Funktionen aktiviert werden:

* Meldung quittieren

* Meldung léschen

«+ Alle quittieren

» Alle I6schen

Diagnose

Die Diagnosefunktion wird mit Anwahl des Menupunktes Diagnose aktiviert. Die ESC Taste
(&9 deaktiviert die Diagnosefunktion und l6scht den Inhalt der Aufzeichnungen.

Die aufgezeichneten Diagnosedaten werden in 2 Felder dargestellt. In der oberen Halfte der
Anzeige werden Statusmeldungen des AMS sowie der Bargraph angezeigt. Die untere Halfte
beinhaltet Angaben, die einer Leuze internen Bewertung dienen.

101 LSR PLB

102 TMP ATT ‘
ERR

Pos. akt.: -

Pos. min.:  -———-
Pos. max..  --------
—

Mit den Aufwérts-/Abwarts-Tasten (&) (¥) kann in der unteren Halfte zwischen verschiedenen
Anzeigen gescrollt werden. Der Inhalt der scrollbaren Seiten dient ausschlieRlich der Fa.
Leuze zur internen Bewertung.

Die Diagnose hat keinen Einfluss auf die Kommunikation zur Host-Schnittstelle und kann
wahrend des Betrieb des AMS 301/ aktiviert werden.

Erweiterte Diagnose

Der Menlpunkt Erweiterte Diagnose dient der Leuze internen Bewertung.

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 57



Diagnose und Fehlerbehebung

Leuze

10.2 Allgemeine Fehlerursachen
10.2.1 Power LED
Siehe auch Kapitel 8.2.2.
Fehler mogliche Fehlerursache MaBnahme
Keine Versorgungsspannung angeschlos- | Versorgungsspannung prifen.
PWR LED "OFF" sen
Hardware Fehler Geréat einschicken.
. . | Lichtstrahlunterbrechung Ausrichtung Uberpriifen.
PWR LED "blinkt rot" ', \cibilitatsfehler Verfahrgeschwindigkeit > 10m/s.
PWR LED "statisch Hardware Fehler Fehlerbeschreibung siehe Display,
rot" Gerat muss eventuell eingeschickt werden.
Tabelle 10.1:  Allgemeine Fehlerursachen
58 AMS 301/

Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Diagnose und Fehlerbehebung

10.3

10.3.1

10.4

Fehler Schnittstelle

BUS LED

Nach dem Start des AMS 301/ist die LED BUS immer an.

Statusanzeige im Display des AMS 301/

Anzeige mdgliche Fehlerursache MaRnahme
Laserstrahlunterbrechung Laserspot muss immer auf den Reflektor
treffen.
Laserspot aulerhalb des Reflektors Verfahrgeschwindigkeit < 10m/s?
. PLB . Messbereich fiir maximale Distanz Gber- | Verfahrweg einschréanken oder AMS mit
(nicht plausible N . " x
Messwerte) schntten. I grol&erem Mes@erelchl wahlen.
Geschwindigkeit groRer 10m/s Geschwindigkeit reduzieren.
Umgebungstemperatur weit auRerhalb des | AMS mit Heizung wahlen oder fiir Kiihlung
zul. Bereich (Display TMP; PLB) sorgen.
Reflektor verschmutzt Reflektor bzw. Glaslinse reinigen.
Glaslinse des AMS verschmutzt
ATT Leistungsminderung durch Schnee, Einsatzbedingungen optimieren.
(ungeniigender Regen, Nebel, kondensierender Dampf,
Empfangspegel) oder stark verschmutzte Luft (Olnebel,
Staub)
Laserspot nur teilweise auf dem Reflektor | Ausrichtung tberprifen.
Schutzfolie auf dem Reflektor Schutzfolie vom Reflektor entfernen.
TMP Umgebungstemperaturen auBerhalb des | Bei tiefen Temperaturen ev. Abhilfe durch
(Betriebstemperatur | spezifizierten Bereichs einen AMS mit Heizung.
auferhalb der Bei zu hohen Temperaturen fiir Kiihlung
Spezifikation) sorgen oder Montageort verlegen.
LSR Vorausfallmeldung Laserdiode Gerat zum nachstmoglichen Zeitpunkt zum
. Tausch der Laserdiode einschicken.
Warnung Laserdiode - h
Ersatzgeréat bereithalten.
ERR Signalisiert einen nicht zu behebenden Gerat zur Reparatur einschicken.

Hardwarefehler

Fehler in der Hardware

Leuze electronic GmbH + Co. KG

AMS 301/

59




Diagnose und Fehlerbehebung Leuze

(=10

Service Hotline:

Die Kontaktdaten der Hotline Ihres Landes finden Sie auf unserer Website www.leuze.com
unter "Kontakt & Support"

Reparaturservice und Riicksendungen:
Defekte Gerate werden in unseren Service Centern kompetent und schnell instandgesetzt.
Wir bieten Ihnen ein umfassendes Servicepaket, um eventuelle Anlagenstillstandzeiten auf
ein Minimum zu reduzieren. Unser Servicecenter benétigt folgende Angaben:

« lhre Kundennummer

+ Die Produktbeschreibung oder Artikelbeschreibung

+ Seriennummer bzw. Chargennummer

+ Grund fir die Supportanfrage mit Beschreibung
Bitte melden Sie hierzu die betroffene Ware an. Die Riicksendung kénnen auf unserer
Website www.leuze.com unter Kontakt & Support -> Reparaturservice & Riicksendung
einfach angemeldet werden:
Fir einen einfachen und schnellen Durchlauf senden wir lhnen ein Riicksendeauftrag mit
der Riicksendeadresse digital zu.

Hinweis!

Bitte benutzen Sie das Kapitel 10 als Kopiervorlage im Servicefall.

Kreuzen Sie bitte in der Spalte "MalSnahmen” die Punkte an, die Sie bereits (iberpriift haben,
fiillen Sie das nachstehende Adressfeld aus und faxen Sie die Seifen zusammen mit Ihrem
Serviceauftrag an die unten genannte Fax-Nummer.

Kundendaten (bitte ausfiillen)

Geratetyp:

Firma:

Ansprechpartner / Abteilung:

Telefon (Durchwahl):

Fax:

Strasse / Nr:

PLZ / Ort:

Land:

Leuze Service-Fax-Nummer:

+49 7021 573 - 199

60

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze Typenibersicht und Zubehdr

11 Typenibersicht und Zubehér

11.1  Typenschliissel
AMS i H

H = Mit Heizung

i= Integrierte Feldbus-Technologie

AMS Absolutes MessSystem

11.2  Typenibersicht AMS 301/ (RS 485)

AMS 301/40 40m Reichweite, RS 485 Schnittstelle 50113669
AMS 301/120 120m Reichweite, RS 485 Schnittstelle 50113670
AMS 301/200 200m Reichweite, RS 485 Schnittstelle 50113671
AMS 3017300 300m Reichweite, RS 485 Schnittstelle 50113672
AMS 301/40 H 40m Reichweite, RS 485 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113673
AMS 301/120 H 120m Reichweite, RS 485 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113674
AMS 301/200 H 200m Reichweite, RS 485 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113675
AMS 301/300 H 300m Reichweite, RS 485 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113676

Tabelle 11.1:  Typenubersicht AMS 301/

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 61



TypenUbersicht und Zubehor

Leuze

11.3  Typeniibersicht Reflektoren
Typenbezeichnung Beschreibung Artikelnummer
REF 4-A-150x150 150 x 150mm, Reflexfolie, selbstklebend 50141015
Reflexfolie 200x200-S | 200 x 200mm, Reflexfolie, selbstklebend 50104361
REF 4-A-300x300 300 x 300mm, Reflexfolie, selbstklebend 50141014
Reflexfolie 500x500-S | 500 x 500mm, Reflexfolie, selbstklebend 50104362
Reflexfolie 914x914-S | 914 x 914mm, Reflexfolie, selbstklebend 50108988
Reflexfolie 200x200-M | 200 x 200mm, Reflexfolie auf Tragerplatte geklebt 50104364
Reflexfolie 500x500-M | 500 x 500mm, Reflexfolie auf Tragerplatte geklebt 50104365
Reflexfolie 914x914-M | 914 x 914 mm, Reflexfolie auf Tragerplatte geklebt 50104366
Reflexfolie 200x200-H | 200 x 200mm, Reflexfolie beheizt 50115020
Reflexfolie 500x500-H | 500 x 500mm, Reflexfolie beheizt 50115021
Reflexfolie 914x914-H | 914 x 914mm, Reflexfolie beheizt 50115022
Tabelle 11.2:  Typenubersicht Reflektoren
11.4  Zubehor
11.4.1 Zubehér Montagewinkel
Typenbezeichnung | Beschreibung Artikelnummer
MW OMS/AMS 01 Montagewinkel zur Montage des AMS 301/auf horizontale Flachen |50107255
Tabelle 11.3:  Zubehdr Montagewinkel
11.4.2 Zubehér Umlenkeinheit
Typenbezeichnung | Beschreibung Artikelnummer
US AMS 01 Umlenkeinheit mit integriertem Befestigungswinkel fiir den 50104479
AMS 3014
Variable 90° Umlenkung des Laserstrahl in unterschiedliche Richtun-
gen
US 1 OMS Umlenkeinheit ohne Befestigungswinkel zur einfachen 90° Ablen- | 50035630
kung des Laserstrahls
Tabelle 11.4:  Zubehdr Umlenkeinheit
11.4.3 Zubehdr M 12 Steckverbinder
Typenbezeichnung | Beschreibung Artikelnummer
KD 02-5-BA M 12 Steckverbinder Buchse B-kodiert, BUS IN; SSI 50038538
KD 02-5-SA M 12 Steckverbinder Stecker B-kodiert, BUS OUT 50038537
KD 095-5A M 12 Steckverbinder Buchse A-kodiert, Power (PWR) 50020501
Tabelle 11.5:  Zubehdr M12 Steckverbinder
62 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze Typenibersicht und Zubehdr

11.4.4 Zubehoér Abschlusswiderstand

Typenbezeichnung | Beschreibung Artikelnummer
TS 02-4-SA M12 Terminierungswiderstand fir RS 485 BUS OUT 50038539

Tabelle 11.6:  Zubehor Abschlusswiderstand

11.4.5 Zubehér vorkonfektionierte Leitungen zur Spannungsversorgung

Kontaktbelegung/Adernfarbe PWR Anschlussleitung

PWR Anschlussleitung (5-pol. Buchse, A-kodiert)
Pin Name Aderfarbe
1 VIN braun
e 3 . 2 1/0 1 weill
3 3 GND blau
1102 4 110 2 schwarz
M12-Buchse 5 FE grau
(A-kodiert Gewinde| FE blank

Technische Daten der Leitungen zur Spannungsversorgung

Betriebstemperaturbereich in ruhendem Zustand: -30°C ... +70°C
in bewegtem Zustand: -5°C ... +70°C

Material Mantel: PVC

Biegeradius >50mm

Bestellbezeichnungen der Leitungen zur Spannungsversorgung

Typenbezeichnung | Beschreibung Artikelnummer
K-D M12A-5P-5m- M12 Buchse A-kodiert, axialer Steckerabgang, 50104557
PVC offenes Leitungsende, Leitungsldnge 5m

K-D M12A-5P-10m- |M12 Buchse A-kodiert, axialer Steckerabgang, 50104559
PVC offenes Leitungsende, Leitungslange 10m

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 63



TypenUbersicht und Zubehor

Leuze

11.4.6 Zubehdr vorkonfektionierte Leitungen fiir RS 485
Kontaktbelegung RS 485 Anschlussleitung
RS 485-Anschlussleitung BUS IN (5-pol. Buchse, B-kodiert, 2-polige Leitung)
Pin Name Aderfarbe
RS 485 A (+)
Schirm 1 NC -
FE) , | Rs48sB )
GND 485 3 NC ) grun
3 GND 485 -
RS 485 B (-) 4 RS 485 A rot
+
M12-Buchse )
(B-kodiert) 5 FE
Gewinde FE Funktionserde (Gehduse)
RS 485-Anschlussleitung BUS OUT (5-pol. Stecker, B-kodiert, 2-polige Leitung)
RS 485 A (+) Pin Name Aderfarbe
4 Schirm 1 VCC 485 -
° (FE)
5 RS 485 B .
VCC 485( 1{0 © 0)3 |GND 485 2 griin
N0 ©)
2 3 GND 485 -
RS 4858 (-) RS 485 A
4 rot
M12-Stecker ()
(B-kodiert) 5 FE _
Gewinde FE Funktionserde (Geh&use)
1 Leiter mit Isolierung rot
2 Leiter mit Isolierung griin
3 Beilauf-Litze
4 Faser-Vlies
64 AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Typenlbersicht und Zubehor

Technische Daten RS 485 Anschlussleitung

Betriebstemperaturbereich in ruhendem Zustand: -40°C ... +80°C

Material

Biegeradius

in bewegtem Zustand: -5°C ... +80°C

Die Leitungen erfiillen die RS 485 Bestimmungen,
Halogen-, Silikon- und PVC-frei

> 80mm, schleppkettengeeignet

Bestellbezeichnungen RS 485 Anschlussleitung

Typenbezeichnung Bemerkung Art. Nr.

KB PB-2000-BA M12-Buchse fiir BUS IN, axialer Leitungsabgang, 50104181
offenes Leitungsende, Leitungslange 2m

KB PB-5000-BA M12-Buchse fiir BUS IN, axialer Leitungsabgang, 50104180
offenes Leitungsende, Leitungslénge 5m

KB PB-10000-BA M12-Buchse fiir BUS IN, axialer Leitungsabgang, 50104179
offenes Leitungsende, Leitungslange 10m

KB PB-15000-BA M12-Buchse fiir BUS IN, axialer Leitungsabgang, 50104178
offenes Leitungsende, Leitungsldnge 15m

KB PB-20000-BA M12-Buchse fiir BUS IN, axialer Leitungsabgang, 50104177
offenes Leitungsende, Leitungsléange 20m

KB PB-25000-BA M12-Buchse fiir BUS IN, axialer Leitungsabgang, 50104176
offenes Leitungsende, Leitungslange 25m

KB PB-30000-BA M12-Buchse fiir BUS IN, axialer Leitungsabgang, 50104175

offenes Leitungsende, Leitungslénge 30m

KB PB-2000-SA M12-Stecker fiir BUS OUT, axialer Leitungsabgang, 50104188
offenes Leitungsende, Leitungslénge 2m

KB PB-5000-SA M12-Stecker fir BUS OUT, axialer Leitungsabgang, 50104187
offenes Leitungsende, Leitungslange 5m

KB PB-10000-SA M12-Stecker fiir BUS OUT, axialer Leitungsabgang, 50104186
offenes Leitungsende, Leitungslange 10m

KB PB-15000-SA M12-Stecker fir BUS OUT, axialer Leitungsabgang, 50104185
offenes Leitungsende, Leitungslénge 15m

KB PB-20000-SA M12-Stecker fiir BUS OUT, axialer Leitungsabgang, 50104184
offenes Leitungsende, Leitungslange 20m

KB PB-25000-SA M12-Stecker fiir BUS OUT, axialer Leitungsabgang, 50104183
offenes Leitungsende, Leitungslénge 25m

KB PB-30000-SA M12-Stecker fir BUS OUT, axialer Leitungsabgang, 50104182

offenes Leitungsende, Leitungslénge 30m

KB PB-1000-SBA M12-Stecker + M 12 Buchse fiir PROFIBUS, 50104096
axiale Leitungsabgange, Leitungslange 1m

KB PB-2000-SBA M12-Stecker + M12 Buchse fiir PROFIBUS, 50104097
axiale Leitungsabgénge, Leitungsldnge 2m

KB PB-5000-SBA M12-Stecker + M12 Buchse fiir PROFIBUS, 50104098
axiale Leitungsabgange, Leitungslange 5m

KB PB-10000-SBA M12-Stecker + M 12 Buchse fiir PROFIBUS, 50104099
axiale Leitungsabgange, Leitungslange 10m

KB PB-15000-SBA M12-Stecker + M12 Buchse fur PROFIBUS, 50104100

axiale Leitungsabgénge, Leitungslédnge 15m

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 65



TypenUbersicht und Zubehor

Leuze

Typenbezeichnung Bemerkung Art. Nr.
KB PB-20000-SBA M 12-Stecker + M12 Buchse fiir PROFIBUS, 50104101

axiale Leitungsabgange, Leitungslange 20m
KB PB-25000-SBA M 12-Stecker + M12 Buchse fir PROFIBUS, 50104174

axiale Leitungsabgange, Leitungslédnge 25m
KB PB-30000-SBA M 12-Stecker + M12 Buchse fir PROFIBUS, 50104173

axiale Leitungsabgénge, Leitungsldnge 30m

66

AMS 301/ Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Wartung

12

12.1

12.2

=10

12.3

Wartung

Allgemeine Wartungshinweise

Das Lasermesssystem bedarf im Normalfall keiner Wartung durch den Betreiber.

Reinigen

Bei Staubbeschlag oder Ansprechen der Warnmeldung (ATT) reinigen Sie das Gerat mit
einem weichen Tuch und bei Bedarf mit Reinigungsmittel (handelsublicher Glasreiniger).
Kontrollieren Sie auch den Reflektor auf eventuelle Verschmutzungen.

Achtung/

Keine Ldsungsmittel oder acefonhalfigen Reinigungsmittel verwenden. Der Reflektor, das
Gehdusefenster bzw. Display kann dadurch eingetribt werden.

Reparatur, Instandhaltung

Achtung!

Eingriffe und Verdnderungen an den Geréten, auler den in dieser Anleifung ausdriicklich
beschriebenen, sind nicht zuldssig.

Das Gerdat darf nicht gedffnet werden. Zuwiderhandlungen fihren zum Verlust der Garantie.
Zugesicherte Eigenschaften kénnen nach Offnen des Geréites nicht mehr garantiert werden.

Reparaturen an den Geréaten durfen nur durch den Hersteller erfolgen.

% Wenden Sie sich fiir Reparaturen an Ihr Leuze Vertriebs- oder Servicebdiro.
Die Adressen entnehmen Sie bitte der Umschlaginnen-/riickseite.

Hinweis!
Bitte versehen Sie Lasermesssysteme, die zu Reparaturzwecken an Leuze zurlickgeschickt
werden, mit einer moglichst genauen Fehlerbeschreibung.

Abbauen, Verpacken, Entsorgen

Wiederverpacken
Fuir eine spatere Wiederverwendung ist das Gerat geschiitzt zu verpacken.

Hinweis!

Elektronikschrott ist Sondermdilll Beachfen Sie die ortlich geltenden Vorschriften zu dessen
Entsorgung.

Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 67



Stichwortverzeichnis

A

Allgemeine Fehlerursachen . ............ 58
Anfrage von AMS 301i Daten (Request) ... 53
Anschlisse

PWRIN ...... .. ... . . 37
RS485BUSIN .................... 37
RS485BUSOUT .................. 38
Service ... 38
Ansprechzeit ........................ 13
Ausgabezeit ............. ... L. 13
Ausrichtung .......... ... ... ... . 19
B
Bedienfeld .......................... 39
Bedientasten ............. ... ... ..., 42
Bedienung ............ .. .. . L. 39, 49
Beheizte Reflektoren
MaRzeichnung .................... 30
TechnischeDaten .................. 29
Betriebstemperatur ................... 14
D
Diagnose ........... ... ... 56
Display ..........c i 39
E
Elektrischer Anschluss . ................ 36
Sicherheitshinweise ................ 36
Empfangssignal ............... .. .. ... 40
Erweiterte Diagnose .................. 57
F
Fehler Schnittstelle ................... 59
Fehlerbehebung . ..................... 56
Funktionsbeschreibung ................. 5
Funktionsprinzip . ......... ... ... .. ... 11
G
Genauigkeit ........... .. ... oL 13
H
Hauptmenii
Gerateinformation .................. 43
Netzwerk Information ............... 43
Parameter ............. ... ... .... 43
Service ... 43

Sprachauswahl .................... 43
Hauptmen( Status- und Messdaten ....... 43
|
Installation . ............ ... ... ... ..., 17
Instandhaltung ............ ... ... .... 67
Interner Hardwarefehler ................ 40
K
Kommunikationsprotokoll (Binarprotokoll) . .53
Konformitatserklarung . .................. 4
L
Lagern ... . 17
Lagertemperatur ............ ... ... ..., 14
LEDBUS ... .. 41
LEDPWR ... ... .. i 41
Luftfeuchtigkeit .............. ... ... ... 14
M
MaRzeichnung AMS 3xxi ............... 15
Menus

Hauptmenud ....................... 43

Parametermenti .................... 44

ServicemenU ............... ... ... 48

Sprachauswahlmeni ................ 48
Messbereich ......... ... ... ... .. ... 13
Montage ........... . ... ... . ... 18

mit Laserstrahl-Umlenkeinheit ......... 23
Montagewinkel (optional) ............... 20
o
Oberflachenreflexionen . ................ 33
P
Packungsinhalt ....................... 17
Parallelmontage ...................... 21
Parametereinstellung fir AMS 301i ....... 53
Parameterfreigabe ................ 49, 50
Parametermeni

O 46

Parameterverwaltung . ............... 44

Positionswert . ......... ... ... .. ... 45

RS485 .. ... .. 44

Sonstiges ... 47
Plausibilitatsfehler . .................... 40

68 AMS 301/

Leuze electronic GmbH + Co. KG



Leuze

Stichwortverzeichnis

Q u
Qualitatssicherung . .................... 4 Umlenkeinheit
Maximale Reichweite ............... 23
R mit integriertem Befestigungswinkel . ... 23
Reflektor . ...........oooiiiiiiiii... 26 ohne Befestigungswinkel ............ 25
GIOBE . o oo oo 31 Umlenkeinheit US 1 OMS
Montage . ........ .. ... .. .. 32 Maflzeichnung .................... 25
NEIgUNG oo 35  Umlenkeinheit US AMS 01
Typenibersicht . ................... 31 MaRzeichnung .................... 24
Reflexfolie
MaRzeichnung ..................... 28 V
Technische Daten .................. 27  Versorgungsspannung . ................ 13
Reichweite ......... ... ... ... ... ... 61 Vorausfallmeldung . ................... 40
Reinigen ...... ... ... ... .. . 67
Reparatur .......... . ... ... .. ... ... 67 W
RS 485 Schnittstelle Wartung . .....ooreeie e 67
Default Einstellungen ................ 53
RS 485-Schnittstelle ................... 51 Z
Zeichenerklarung .............. ... .. ... 4
S ZUDGNST .. ... 61
Schieppfehlerberechnung ............... 13 Zubehor Abschlusswiderstand . .......... 63
Schnellinbetriebnahme ................. 1 Zubehor Montagewinke| ................ 62
Schnittstelleninfo im Display ............. 40  Zubehor Umlenkeinheit .. ... 62
Status- und Warnmeldungen ............ 39 Zubehor vorkonfektionierte Leitungen . . . .. 63
Statusanzeige .................. ..., 39 zustandsmeldungen .................. 56
ATT 59
ERR ... 59
PLB . 59
TMP 59
Statusanzeige im Display ............... 59
Statusanzeige LSR .................... 59
Statusanzeigen .............. ... ...... 41
Symbole ......... ... 4
T
TechnischeDaten ..................... 13
Allgemeine Daten .................. 13
MaRzeichnung .................. ... 15
Reflexfolien ....................... 26
Temperaturiberwachung ............... 40
Terminierung .. ... 38
Transportieren ....................... 17
Typenschilder ........................ 17
Typenlbersicht ................... 16, 61
Typenibersicht Reflektoren . ............ 62
Leuze electronic GmbH + Co. KG AMS 301/ 69



Mendustruktur AMS 301/

Leuze

Ebene 1

(@) (¥) : Auswahl

Ebene 2

(@) (y) : Auswahl
() : Zuriick

Ebene 3
@ @ : Auswahl
(&9 : Zuriick

Ebene 4
@ @ : Auswahl
(&) : Zuriick

Ebene 5
@ @ : Auswahl
€9 : Zuriick

Auswahloption / Einstellmdglichkeit

@ @ : Auswahl
@ : Aktivieren
€9 : Zuriick

Detailinfos ab

Geréteinformation Seite 43
Netzwerk Information Seite 43
Status- und Messdaten Seite 43
Parameter (@  Parameterverwaltung (@ Parameterfreigabe ON/OFF Seite 44
(@ Passwort +«)  Passwort aktivieren ON/OFF
@ Passworteingabe Einstellméglichkeit eines 4 stelligen numerischen Passwortes
@ Parameter auf Default Alle Parameter werden auf Werkseinstellung zuriickgesetzt
(@ RS485 (@) Axtivierung ON/OFF Seite 44
(@) Adresse Adresse des AMS 301
@ Baudrate 9,6 kbit/s / 19,2 kbit/s / 38,4 kbit/s / 57,6 kbit/s / 115,2 kbit/s
(@ Format ..8n1/...861/...80,
@ Auflésung Position 0,01mm/0,1mm/1mm/10mm / freie Auflosung
@ Auflésung Geschw 1mm/s /10mm/s / 100mm/s
(@  Positionswert (@ MaBeinheit Metrisch/inch Seite 45
@ Zahlrichtung Positiv/Negativ
@ Offset Werteeingabe:
@ Preset Werteeingabe
@ Fehlerverzdgerung ON/OFF
@ Positionswert im Fehlerfall Letzter giiltiger Wert/Null
(¥ Wert freie Auflsung 5 ... 50000
@ @ 101 (@ Portkonfiguration Eingang/Ausgang Seite 46
(&  Schalteingang (& Funktion keine Funktion/Preset Teach/Laser ON/OFF
@ Aktivierung Low aktiv/High aktiv
@ Schaltausgang @ Funktion Pos. Grenzwert 1/ Pos. Grenzwert 2 / Geschwindigkeit / Intensitét (ATT) / Temp. (TMP) /
Laser (LSR) / Plausibilitat (PLB) / Hardware (ERR)
@ Aktivierung Low aktiv/High aktiv
@ o2 (&  Portkonfiguration Eingang/Ausgang
(@  Schalteingang (& Funktion keine Funktion/Preset Teach/Laser ON/OFF
@ Aktivierung Low aktiv/High aktiv
@ Schaltausgang @ Funktion Pos. Grenzwert 1/ Pos. Grenzwert 2 / Geschwindigkeit / Intensitét (ATT) / Temp. (TMP) /
Laser (LSR) / Plausibilitat (PLB) / Hardware (ERR)
@ Aktivierung Low aktiv/High aktiv
(«) Grenzwerte (&  Obere Pos. Grenze 1 (& Aktivierung ON/OFF
@ Grenzwerteingabe Werteeingabe in mm bzw. Inch/100
(&  Untere Pos. Grenze 1 (& Axtivierung ON/OFF
@ Grenzwerteingabe Werteeingabe in mm bzw. Inch/100
(&  Obere Pos. Grenze 2 (& Aktivierung ON/OFF
@ Grenzwerteingabe Werteeingabe in mm bzw. Inch/100




Mendustruktur AMS 301/

Leuze

® ®

Untere Pos. Grenze 2 @ Aktivierung ON/OFF
@ Grenzwerteingabe Werteeingabe in mm bzw. Inch/100
Max. Geschwindigkeit @ Aktivierung ON/OFF

(& Max. Geschwindigkeit

Werteeingabe in mm/s bzw. Inch/100s

@ Sonstiges @ Heizungsregelung Standard/Erweitert (10°C ... 15°C/30°C ... 35°C) Seite 47
@ Display Hintergrund 10 Minuten/ON
@ Display Kontrast Schwach/Mittel/Stark
(@ Service RS232 (& Baudrate 57,6Kbit/s / 115,2kbit/s
(@ Format 8,6,1/8n,1
Sprachauswahl Deutsch / English / Espafiol / Frangais / Italiano Seite 48
Service Zustandsmeldungen Anzahl der Lesungen, Lesetore, Leserate / Nicht-Leserate efc.. Seite 48

POOD

Diagnose

Nur fiir den Service durch Leuze-Personal

Erweiterte Diagnose

Nur fiir den Service durch Leuze-Personal




	1 Allgemeines
	1.1 Zeichenerklärung
	1.2 Konformitätserklärung
	1.3 Funktionsbeschreibung AMS 301i

	2 Sicherheit
	2.1 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.2 Vorhersehbare Fehlanwendung
	2.3 Befähigte Personen
	2.4 Haftungsausschluss
	2.5 Lasersicherheitshinweise

	3 Schnellinbetriebnahme / Funktionsprinzip
	3.1 Montage des AMS 301i
	3.1.1 Gerätemontage
	3.1.2 Reflektormontage

	3.2 Anschließen der Spannungsversorgung
	3.3 Display
	3.4 AMS 301i an der RS 485

	4 Technische Daten
	4.1 Technische Daten Lasermesssystem
	4.1.1 Allgemeine Daten AMS 301i
	4.1.2 Maßzeichnung AMS 301i
	4.1.3 Typenübersicht AMS 301i
	AMS 301i (RS 485)



	5 Installation und Montage
	5.1 Lagern, Transportieren
	5.2 Montage des AMS 301i
	5.2.1 Optionaler Montagewinkel
	5.2.2 Parallelmontage des AMS 301i
	Definition des Begriffes "Parallelabstand"
	Die AMS 301i sind stationär und parallel auf einer Ebene montiert. Beide Reflektoren bewegen sich unabhängig voneinander in unterschiedlichen Abständen zu den AMS 301i.
	Die AMS 301i sind stationär und parallel auf einer Ebene montiert. Beide Reflektoren bewegen sich parallel im gleichen Abstand zu den AMS 301i.
	Die Reflektoren sind stationär und parallel auf einer Ebene montiert. Beide AMS 301i bewegen sich unabhängig voneinander in unterschiedlichen oder gleichen Abständen zu den Reflektoren.

	5.2.3 Parallelmontage AMS 301i und optische Datenübertragung DDLS

	5.3 Montage des AMS 301i mit Laserstrahl-Umlenkeinheit
	5.3.1 Montage Laserstrahl-Umlenkeinheit mit integriertem Befestigungswinkel
	5.3.2 Maßzeichnung Umlenkeinheit US AMS 01
	5.3.3 Montage Umlenkeinheit US 1 OMS ohne Befestigungswinkel


	6 Reflektoren
	6.1 Allgemeines
	6.2 Beschreibung der Reflexfolie
	6.2.1 Technische Daten Selbstklebefolie
	6.2.2 Technische Daten Reflexfolie auf Trägerplatte
	6.2.3 Maßzeichnung Reflexfolie auf Trägerplatte
	6.2.4 Technische Daten beheizte Reflektoren
	6.2.5 Maßzeichnung beheizte Reflektoren

	6.3 Auswahl der Reflektorgröße
	6.4 Montage des Reflektors
	6.4.1 Allgemeines
	6.4.2 Reflektormontage
	6.4.3 Tabelle zur Reflektorneigung


	7 Elektrischer Anschluss
	7.1 Sicherheitshinweise zum elektrischen Anschluss
	7.2 PWR – Spannungsversorgung / Schaltein-/-ausgang
	7.3 RS 485 BUS IN
	7.4 RS 485 BUS OUT
	7.5 Service

	8 Display und Bedienfeld AMS 301i
	8.1 Aufbau des Bedienfeldes
	8.2 Statusanzeige und Bedienung
	8.2.1 Anzeigen im Display
	Status- und Warnmeldungen im Display
	Bargraph
	Schnittstelleninfo
	Positionswert

	8.2.2 LED-Statusanzeigen
	LED PWR
	LED BUS

	8.2.3 Bedientasten

	8.3 Menübeschreibung
	8.3.1 Die Hauptmenüs
	8.3.2 Parametermenü
	8.3.3 Sprachauswahlmenü
	8.3.4 Servicemenü

	8.4 Bedienung

	9 RS 485-Schnittstelle
	9.1 Allgemeines zur RS 485-Schnittstelle
	9.2 RS 485 Elektrischer Anschluss
	9.3 RS 485 Adresseingabe
	9.3.1 Eingabe der RS 485 Adresse

	9.4 RS 485 Schnittstellen Daten
	9.4.1 Default Einstellungen an der RS 485 Schnittstelle
	9.4.2 Parametereinstellung für AMS 301i
	9.4.3 Kommunikationsprotokoll (Binärprotokoll)
	9.4.3.1 Anfrage von AMS 301i Daten (Request)



	10 Diagnose und Fehlerbehebung
	10.1 Service und Diagnose im Display des AMS 301i
	10.1.1 Zustandsmeldungen
	Prinzipielle Darstellung der Zustandsmeldungen
	Detailinformation einer Zustandsmeldung

	10.1.2 Diagnose
	10.1.3 Erweiterte Diagnose

	10.2 Allgemeine Fehlerursachen
	10.2.1 Power LED

	10.3 Fehler Schnittstelle
	10.3.1 BUS LED

	10.4 Statusanzeige im Display des AMS 301i

	11 Typenübersicht und Zubehör
	11.1 Typenschlüssel
	11.2 Typenübersicht AMS 301i (RS 485)
	11.3 Typenübersicht Reflektoren
	11.4 Zubehör
	11.4.1 Zubehör Montagewinkel
	11.4.2 Zubehör Umlenkeinheit
	11.4.3 Zubehör M 12 Steckverbinder
	11.4.4 Zubehör Abschlusswiderstand
	11.4.5 Zubehör vorkonfektionierte Leitungen zur Spannungsversorgung
	11.4.6 Zubehör vorkonfektionierte Leitungen für RS 485


	12 Wartung
	12.1 Allgemeine Wartungshinweise
	12.2 Reparatur, Instandhaltung
	12.3 Abbauen, Verpacken, Entsorgen



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX3:2003
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    8.50394
    8.50394
    8.50394
    8.50394
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /DEU <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


